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Szanowni Sąsiedzi
Gorące dni lata kuszą wizją odpo-

czynku - rozpoczynają się wa-
kacje dla uczniów i sezon urlo-

powy dla dorosłych. Jednak w Urzę-
dzie Gminy kontynuowana jest praca 
nad przygotowaniami do nowego roku 
szkolnego. Nasz zespół intensywnie 
pracuje, aby wszystkie szkoły i przed-
szkola od 1 września zapewniały efek-
tywną realizację programów naucza-
nia. Inwestujemy w nowe wyposażenie 
oraz pomoce dydaktyczne, jak również 
planujemy korzystne dla wszystkich 
rozkłady zajęć.

Od wyborów samorządowych mi-
nęły już ponad dwa miesiące, opadł 
„wyborczy kurz” oraz emocje, zaprzy-
siężony został wójt oraz radni. Do peł-
nego składu brakuje jedynie przedsta-
wiciela z Jastkowa, w związku z czym 
komisarz zarządził wybory uzupełnia-
jące w dniu 7 lipca. Jako nowo wybrany 
przedstawiciel naszej gminy, kolejny 
raz pragnę podziękować wszystkim 
mieszkańcom za obdarzenie mnie za-
ufaniem. Chcę również przekonać do 
siebie tych, którzy mieli wątpliwości 
przy dokonaniu wyboru. Mimo mło-
dego wieku, którego zapewne obawia-
ła się część wyborców zapewniam, że 
będę starał się należycie wykonywać 
obowiązki wójta. Jestem świadom, że 
doświadczenie idzie w parze z wie-
kiem, ale jednocześnie wiem, że zapał, 
energia i świeże pomysły w połączeniu  
z doświadczeniem pracowników gminy 
i radnych stanowi zdrowe połączenie, 
które może przynieść jedynie korzyści 
w rozwoju gminy. 

Swoim doświadczeniem od począt-
ku wsparła mnie ustępująca z urzędu 
wójt, Teresa Kot. Mogłem liczyć na po-
moc oraz szczegółowe wprowadzenie 
na obejmowane stanowisko. Wspar-
cie to jest nieocenione, a przekazane 
mi uwagi i wskazówki były pomocne 
szczególnie w pierwszych dniach urzę-
dowania. Trwające inwestycje, takie jak 
rozbudowa szkoły w Jastkowie, czy bu-
dowa hali sportowej w Ożarowie, nie-
jednokrotnie potrzebują rozważnych  
i szybkich decyzji, a dzięki przekazanej 
wiedzy mogą być rzetelnie realizowa-
ne. Działamy w ramach rozpoczętego 

już budżetu, staramy się go zrealizo-
wać w jak największym procencie. Je-
stem wdzięczny pracownikom gminy 
za wszelkie merytoryczne podpowiedzi, 
które zawsze pomagają dostrzec różne 
aspekty omawianych spraw.

Byłem świadom tego, że istnieje 
duża potrzeba zmian w miejscowym 
planie zagospodarowania, lecz nie 
przypuszczałem, że aż tak wielka. Nie 
ma spotkań z mieszkańcami, czy to w 
terenie, czy też w poniedziałkowe umó-
wione spotkania, podczas których nie 
poruszalibyśmy tematu przekształceń. 
Dlatego też wyjdziemy naprzeciw ocze-
kiwaniom i zabierzemy się w najbliż-
szym czasie do sporządzania planów 
ogólnych według wytycznych minister-
stwa, wiedząc, że nie będzie to proste, 
bo zgodnie z przepisami mamy zbyt 
mało zameldowanych mieszkańców  
w stosunku do przekształconych już 
terenów. Niemniej jednak liczę na po-
zytywne decyzje i skuteczny finał sta-
rań o dokonanie zmian w miejscowym 
planie zagospodarowania.

Specyfikę pracy urzędu gminy zna-
łem wcześniej jako mieszkaniec, później 
jako radny i sołtys, teraz mam przywi-
lej kierowania pracą urzędu.  Niektóre 
zmiany wymuszone przeniesieniami 

są oczywiste, lecz rewolucji nie będzie. 
Wśród pracowników jest wiele osób rze-
telnie wykonujących swoje obowiązki  
i sumiennie dbających o rozwój gminy, 
przez uczestniczenie w życiu społecz-
ności lokalnej. Mieszkańcy aktywnie 
biorący udział w życiu naszej wspólno-
ty zasługują na pochwałę, a ich opinie 
są dla mnie niezwykle przydatne i mo-
gą stanowić wytyczne do mojej pracy. 

Symbolicznym zwieńczeniem pracy 
rolników, ale i całej wiejskiej społecz-
ności są dożynki. Na święto to, zapla-
nowane na 1 września 2024 na terenie 
wokół pałacu w Panieńszczyźnie, już 
teraz wszystkich serdecznie zapra-
szam. Tradycyjnie rozpoczniemy mszą 
świętą, tym razem w kościele NMP 
Królowej Polski w Jastkowie, następ-
nie korowodem udamy się pod Urząd 
Gminy, gdzie rozpocznie się część wi-
dowiskowo-artystyczna. W tym roku 
miejscowością przewodzącą dożyn-
kom będzie Ożarów. Zaangażowanie 
mieszkańców wspomnianych miejsco-
wości oraz Gminnego Ośrodka Kultury  
i Sportu w organizację jest tak duże, że 
wydarzenie to dostarczy nam z pewno-
ścią wielu ciekawych wrażeń, a każdy 
z mieszkańców niewątpliwie znajdzie 
coś dla siebie podczas tego  spotkania, 
które tradycyjnie wpisane jest w nasze 
kalendarze.

W związku z dopiero co zakończo-
nym rokiem szkolnym, przedszkolakom, 
uczniom oraz pracownikom szkół ży-
czę bezpiecznych, cudownych wakacji, 
pełnych słońca i wspaniałych przeżyć. 
Niech ten czas będzie pełen zabawy, 
śmiechu i nowych doświadczeń. 

Wszystkim mieszkańcom naszej 
gminy w okresie urlopowym życzę 
udanego wypoczynku. Nabierzcie siły 
i cieszcie się wspaniałymi chwilami 
wraz z rodziną, abyście wrócili pełni 
energii i gotowi na nowe wyzwania. 
Ponownie dziękuję za powierzenie mi 
funkcji wójta gminy Jastków i do zo-
baczenia w urzędzie, przy planowaniu 
i podejmowaniu wspólnych decyzji, 
podpisywaniu dokumentów, czy też  
w terenie podczas realizacji kolejnych 
przedsięwzięć.   

Paweł Jędrejek

Z sesji Rady Gminy
W tym wydaniu Gazety Jastkow-

skiej  pragnę serdecznie pań-
stwa przywitać w nowej kadencji 

Rady Gminy Jastków na lata 2024-2029, 
choć przed nami jeszcze wybory uzupeł-
niające 7 lipca br. kandydata na radnego 
z Jastkowa. 

W bieżącym numerze pragnę podsu-
mować również sesję z dnia 26 kwietnia, 
która była jednocześnie ostatnią sesją Ra-
dy Gminy kadencji 2018-2024 i pani wójt 
Teresy Kot.  

Na sesji kwietniowej zapadła m.in. 
uchwała w sprawie ustalenia wysokości 
ekwiwalentu pieniężnego dla strażaków 
ratowników OSP uczestniczących w dzia-
łaniach ratowniczych, akcjach ratowni-
czych, szkoleniach lub ćwiczeniach w na-
stępujących kategoriach:
1)  za udział w działaniu ratowniczym lub 

akcji ratowniczej w wysokości 30,00 zł; 
2)  za udział w szkoleniu lub ćwiczeniu w 

wysokości 15,00 zł; 
jak również ekwiwalent pieniężny w 

wysokości 20,00 zł za wykonywanie na-
stępujących zadań: 
1)  uczestnictwo w czynnościach gospodar-

czych i porządkowych, mających na ce-
lu zabezpieczenie lub ochronę majątku 
gminy przed degradacją, zniszczeniem 
lub uszkodzeniem, niemającym cha-
rakteru działań ratowniczych lub akcji 
ratowniczych; 

2)  uczestnictwo w czynnościach gospo-
darczych i porządkowych, mających na 
celu pomoc mieszkańcom gminy w usu-
waniu skutków zdarzeń nadzwyczaj-
nych (np. pożar, anomalii pogodowych), 
niemających charakteru działań ra-
towniczych lub akcji ratowniczych.
Kolejna uchwała dotyczyła nabycia 

nieruchomości obciążonej prawami osób 
trzecich o pow. 0,0055 ha, położonej w 
miejscowości Płouszowice Kolonia, ce-
lem poszerzenia pasa drogowego. Pod-
jęto także pakiet uchwał dotyczących 
wyrażenia zgody na sprzedaż lokalu 
mieszkalnego usytuowanego odpowied-
nio w budynkach nr: 96, 97, 98, 100, 106 
w miejscowości Snopków, stanowiących 
własność Gminy Jastków, w wyniku 

wieloletnich zabiegów dotychczasowych 
lokatorów tychże lokali. 

Na szczególną uwagę zasługują uchwa-
ły dotyczące osoby pani wójt Teresy Kot, 
która po raz kolejny w swojej wieloletniej 
pracy uzyskała od radnych jednogłośne 
wotum zaufania i absolutorium z tytułu 
wykonywania budżetu za rok 2023. Dzięki 
jej wytężonej pracy, wizjonerskiemu pla-
nowaniu,  działaniu w pozyskiwaniu fun-
duszy, nasza gmina Jastków zajmuje obec-
nie czołowe miejsca w rankingu gmin pod 
względem rozwoju, wykorzystania fundu-
szy unijnych, gmin przyjaznych seniorom 
czy pod względem dbania o zabytki, gdzie 
gmina Jastków została odznaczona Lau-
rem Konserwatora. Blok uchwał zakoń-
czyły uchwały WPF i budżetowa.

W maju zostały przeprowadzone dwie 
sesje Rady Gminy Jastków nowej kaden-
cji 2024-2029. Podczas pierwszej sesji 
nastąpiło zaprzysiężenie radnych i wójta 
gminy Jastków. Zostały dokonane wy-
bory prezydium rady, w składzie której 
występują: przewodnicząca Rady Gminy 
Jastków – pani Magdalena Olszak oraz 
zastępcy przewodniczącej rady - pan Jerzy 
Łapanowski i pan Piotr Szymański. Pod-
jęto uchwały w sprawie powołania komisji 
rewizyjnej, gdzie przewodniczącą została 

pani Edyta Ciućmak oraz w sprawie po-
wołania komisji skarg, wniosków i petycji, 
gdzie przewodniczącym został pan Jerzy 
Sidorowski. Jako ostatnie podjęte zosta-
ły uchwały w sprawie powołania stałych 
komisji Rady Gminy Jastków: komisji bu-
dżetowej, komisji edukacji i spraw społecz-
nych, komisji rolnictwa i ochrony środowi-
ska, komisji gospodarowania mieniem.

Na drugiej sesji majowej podjęto 
uchwałę w sprawie przyjęcia Gminnego 
Programu Wspierania Rodziny na lata 
2024 – 2026 i Gminnego Programu Prze-
ciwdziałania Przemocy Domowej i Ochro-
ny Osób Doznających Przemocy Domowej 
na lata 2024 – 2030. Niewątpliwie naj-
ważniejszym punktem tej sesji było podję-
cie uchwały w sprawie ustalenia wysoko-
ści wynagrodzenia wójta gminy Jastków. 
Nowością w funkcjonowaniu Rady Gminy 
Jastków jest funkcjonowanie Klubu Rad-
nych. Sesję zakończył tradycyjnie blok 
uchwał WPF i budżetowa.

Przed nami wakacje. W imieniu wła-
snym i całej rady życzę wszystkim czytel-
nikom i mieszkańcom bezpiecznych i uda-
nych wakacji, odpoczynku i regeneracji 
sił. Niech pogoda dopisuje. 

Magdalena Olszak,  
przewodnicząca rady Gminy Jastków

Ewa Dziadosz  
(dziadosz.ewa@gmail.com),  

Helena Skomorowska  
(hskomorowska@gmail.com),  

Magdalena Zarzeka, Eliza Pielacha,  
Marcin Abramek, Kamil Ziółkowski 

Redaguje zespół: 

www.jastkow.pl;   gazeta@jastkow.plnakład numeru: 2 000 sztuk
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Rada Gminy

Dr Magdalena Olszak 
– przewodnicząca Rady Gminy Jastków

45 lat, żona i mama 3 synów, rodowita mieszkanka Marysina, dok-
tor nauk rolniczych w zakresie technologii żywienia, wykładowca aka-
demicki. Sołtys od 2015 r. radna poprzedniej kadencji. Współpracuje 
z jednostkami OSP, GOKiS, GBP w Jastkowie. W 2019 r. sołtys roku w 
powiecie lubelskim, w 2024 r. w konkursie Nasz Sołtys 2024 w woj. lu-
belskim wyróżniona spośród 50 sołtysów i zdobywczyni tytułu Sołtysa 
Roku 2023 w Konkursie „Gazety Sołeckiej”.

Pomysłodawczyni i współorganizatorka festynu „Poznaj sąsiada”, 
wyróżnionej w konkursie LGD „Kraina wokół Lublina”; założycielka KGW 
„Marysieńki”. Prowadzi grupy facebookowe integrujące mieszkańców i 
przekazujące informacje o wydarzeniach. Odznaczona „Krzyżem Hono-
ru” przez Austriacki Czarny Krzyż za dbałość o cmentarz z I wojny świa-
towej w Marysinie. Członek Rady Parafialnej i prezes fundacji „Wygrane 
Marzenia”. Z zamiłowania - malarka, animatorka, chórzystka chóru Św. 
Cecylii, społecznik. Za swój największy sukces uważa Klub Aktywności 
Mieszkańców w Marysinie, gdzie z wielkim zaangażowaniem inicjuje 
projekty aktywizujące mieszkańców całej gminy we współpracy z róż-
nymi organizacjami.

Maciej Hubert Caboń
32 lata, od urodzenia mieszkaniec gminy Jastków. Pracuję zawodo-

wo w jednej z firm dystrybucyjnych w Lublinie, oraz studiuję zaocznie 
na kierunku logistyka. Od 15 lat aktywnie działam w OSP Tomaszowice 
oraz w Klubie Piłkarskim Legion Tomaszowice, a od maja bieżącego 
roku jako radny Gminy Jastków. Podczas mojej pracy w radzie, chcę 

działać na rzecz rozwoju całej naszej gminy oraz jej lokalnych spo-
łeczności.

Łukasz GOral 
39 lat, żonaty, dwóch synów. Od urodzenia mieszkaniec Piotrawina. 

Od 2007 roku prowadzi działalność gospodarczą w sektorze budowla-
nym. Wieloletni działacz społeczny, od grudnia 2022 roku prezes Kół-
ka Rolniczego w Piotrawinie. Od maja b.r. radny Gminy Jastków ukie-
runkowany na rozwój i poprawę jakości życia lokalnej społeczności 
poprzez współpracę z wójtem, Radą Gminy, lokalnymi organizacjami 
społecznymi oraz mieszkańcami gminy Jastków.

Edyta Ciućmak 
Pełnię funkcję sołtysa Dębówki już drugą kadencję. Dodatkowo pra-

cuję jako inkasent w Natalinie. Doskonale znam mieszkańców i ich po-
trzeby. Jako sołtys staram się sumiennie wykonywać swoje obowiązki 
społeczne. Uwielbiam ludzi i zawsze chętnie im pomagam. Mam 55 lat, 
jestem wdową, matką dwóch dorosłych synów i szczęśliwą babcią.

Zawodowo pracuję jako handlowiec. W wolnym czasie słucham mu-
zyki, interesuję się sztuką i często chodzę do teatru. Spędzam czas 
aktywnie jeżdżąc na rowerze, rolkach i łyżwach. Nie jestem członkiem 
żadnej partii politycznej, ale interesuję się aktualnymi wydarzeniami  
w naszym kraju.

roman CHudzik 
Z wykształcenia elektronik. Od urodzenia mieszkam w Płouszowi-

cach Kolonii. Prowadzę rodzinne gospodarstwo sadownicze, a moja 
żona Irena działalność gospodarczą. Mamy dwóch synów i dwoje wnu-
ków. Funkcję radnego pełnię nieprzerwanie szóstą kadencję. Od wielu 
lat zajmuję się działalnością społeczną co sprawia mi ogromną satys-
fakcję. Radnym byłem za czasów wszystkich dotychczasowych wójtów 
w naszej gminie. Przez dwie kadencje byłem sołtysem, członkiem rady 
społecznej Woj. Ośrodka Medycyny Pracy, członkiem zarządu Lubel-
skiej Izby Rolniczej, członkiem Powiatowej Rady Rynku Pacy, człon-
kiem OSP w Płouszowicach. 

Przez lata bycia radnym widzę jak rozwija się cała nasza gmina, jak 
zmienia się nasze otoczenie. Dla mnie osobiście największą satysfak-

cję sprawia uratowanie od sprzedaży i renowacja budynku Urzędu 
Gminy.  

OBWIESZCZENIE
Gminnej Komisji Wyborczej w Jastkowie z dnia 20 czerwca 2024 r. o zarejestrowanych listach kandydatów na radnych  

w wyborach uzupełniających do Rady Gminy Jastków zarządzonych na dzień 7 lipca 2024 r. 
Na podstawie art. 435 § 1 ustawy z dnia 5 stycznia 2011 r. – Kodeks wyborczy (Dz. U. z 2023 r. poz. 2408 oraz z 2024 r. 

poz. 721) Gminna Komisja Wyborcza w Jastkowie podaje do wiadomości publicznej informację o zarejestrowanych listach 
kandydatów na radnych w wyborach uzupełniających do Rady Gminy Jastków zarządzonych na dzień 7 lipca 2024 r.

OKRęG WyBORCZy NR 3
1. OPOŃ Bogdan Andrzej, lat 53, zam. Jastków,

zgłoszony przez KWW PAWŁA JęDREJKA - Lista nr 1
2. ŚCIRKA Jadwiga, lat 63, zam. Jastków,

zgłoszona przez KWW WSPÓLNy JASTKÓW - Lista nr 2
3. FILIPEK Przemysław, lat 51, zam. Jastków,

zgłoszony przez KWW PRZEMySŁAWA FILIPKA - Lista nr 3
Przewodniczący Gminnej Komisji Wyborczej  

w Panieńszczyźnie Przemysław Smyk
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Piotr SzymańSki
Absolwent Wydziału Prawa i Administracji Uniwersytetu Marii Skło-

dowskiej-Curie w Lublinie. Na co dzień szczęśliwy maż, oraz tata 
Wiktorii i Aleksandra. Prywatnie fan piłki nożnej i górskich wędró-
wek.

Jerzy ŁapanowSki
Od urodzenia mieszkam w Panieńszczyźnie. Żonaty, żona Elżbieta, 

dwoje dorosłych dzieci: Michał, Karolina i wnuczka Pola. Bezpartyjny. 
Wykształcenie średnie techniczne. Wraz z żoną prowadzę specjali-
styczne gospodarstwo rolne. Zawodowo od 39 lat pracuję w firmie te-
lekomunikacyjnej. Interesuję się sportem i historią najnowszą. Od 2014 
roku radny Rady Gminy Jastków. 

małgorzata Mróz 
Ur. 24.03.1971, radna Gminy Jastków w kadencji 2018-2024. Ab-

solwentka kierunku lekarsko-dentystycznego  Akademii Medycznej 
w Białymstoku. Współwłaścicielka jednej z lubelskich przychodni, w 
której pracuje od 28 lat. Od dzieciństwa związana z gminą Jastków. Nie 
przynależąca do żadnej partii politycznych. W życiu kieruje się słowami 
Ewangelii „Jeden drugiego brzemiona noście.”

michał kliMEk 
Urodziłem się i wychowałem w Dąbrowicy, mam 36 lat, wspaniałą 

rodzinę, żonę i dwóch synów, tutaj mieszkam i prowadzę działalność 
gospodarczą.

Jestem absolwentem Uniwersytetu Przyrodniczego w Lublinie, kie-
runek inżynieria żywności jednak życie powiodło mnie w innym kie-
runku i od przeszło 8 lat prowadzę firmę zajmującą solidną pozycję na 

rynku lubelskim. Wykonujemy instalacje HVAC w domach i w budyn-
kach użyteczności publicznej, tj. szpitalach, szkołach, przedszko-

lach, lokalach i dużych obiektach produkcyjnych. 

marek okoń
Mam 45 lat, jestem żonaty, posiadam czworo dzieci. Jestem ab-

solwentem Uniwersytetu Przyrodniczego i Politechniki Lubelskiej. Ze 
Snopkowem związany jestem od ponad 20 lat, Nie należę do żadnej 
partii politycznej.  

Zawodowo zajmuję się problemami ochrony środowiska, wdraża-
niem i koordynowaniem systemów jakości ISO oraz nadzorowaniem 
laboratorium chemicznego. Jestem współtwórcą GKS „Jastków”, 
członkiem rady sołeckiej, OSP Jastków oraz KGW Snopków. Byłem 
również radnym poprzedniej kadencji. Najważniejsze cele, które chcę 
zrealizować w tej kadencji to: zwiększenie ilości kursów komunikacji 

autobusowej; organizacja zajęć dla seniorów; remonty dróg; rozbu-
dowa oświetlenia ulicznego; dokończenie remontu placu zabaw zlo-

kalizowanego przy osiedlu w Snopkowie; budowa siłowni zewnętrz-
nej; integracja mieszkańców Snopkowa.

Grzegorz lalak 
Mam 47 lat i od urodzenia mieszkam w Tomaszowicach. Jestem 

szczęśliwym mężem i ojcem trójki dzieci. Pracę zawodową łączę z 
prowadzeniem gospodarstwa rolnego oraz działalnością społeczną.  
Od 2019 roku jestem sołtysem Tomaszowic, a od wielu lat strażakiem 
OSP Tomaszowice. Cenię uczciwość, szczerość, szacunek i otwartość 
w kontaktach międzyludzkich i działaniu na rzecz naszej małej ojczy-
zny - gminy Jastków.
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Sławomir 
warSzawSki 

Urodziłem się w Smugach i jestem bardzo związany z moją wsią. 
Mam 52 lata, żonę, dwoje dzieci i cała moja rodzina nie wyobraża so-
bie lepszego miejsca do życia. Prowadzę gospodarstwo rolne,  wła-
sną działalność gospodarczą, dodatkowo mam pracę na etacie. Od 
trzech kadencji jestem sołtysem wsi Smugi, co daje mi możliwość 
wpływania na rozwój miejsca, które kocham. Drugą kadencję jestem 
radnym gminnym, co pomaga mi bardzo efektywnie działać dla wsi 

i jej mieszkańców. Jestem też delegatem Izby Rolniczej. Tematy 
rolnictwa i przedsiębiorczości nie są mi obce, ponieważ sam jestem 

rolnikiem i przedsiębiorcą.

Jerzy SidorowSki
Mam 49 lat, jestem mężem i ojcem dwójki dzieci, 17- letniego syna i 

18-letniej córki. Pochodzę z Lublina ale od 12 lat mieszkam w Natalinie. 
Posiadam wykształcenie wyższe, ekonomiczne, ukończyłem także 
studia podyplomowe w zakresie: Transport Spedycja, Logistyka, mam 
też  kwalifikacje zawodowe technika bezpieczeństwa i higieny pracy 
(zarządzanie bezpieczeństwem w środowisku pracy). Zawodowo zaj-
muję się doradztwem w zakresie biernej ochrony Ppoż.

Moimi pasjami są działka i ogród - jeżeli czas pozwoli, sport - w 
ograniczonym zakresie, motocykle - posiadam i korzystam z rado-

ści, którą daje Triumph Tiger 900GT oraz  podróże - rowerem, mo-
tocyklem, samochodem, pociągiem, samolotem - każde.

klaudia TkaCzyk 
Z domu Rzeźnik, lat 25. Radna z okręgu nr 6  Ożarów.
Jestem absolwentką szkoły wojskowej, dzięki której nabyłam bar-

dzo ważne w dzisiejszych czasach umiejętności samodyscypliny oraz 
realizacji i kończenia podjętych i zamierzonych zadań i celów. 

Obecnie zajmuję się gospodarstwem domowym i wychowaniem 
dwójki wspaniałych dzieci.

Prężnie działam w klubie przedszkolaka oraz OSP Ożarów.

Rada Gminy historia

Z dziejów Snopkowa
Majątek w Snopkowie ma długą historię, od-

zwierciedlającą zmiany feudalne, obyczajowe, 
polityczne i gospodarcze. Pierwsza pisana 

wzmianka pochodzi z początków XV wieku, ale z du-
żym prawdopodobieństwem można przypuszczać, 
że osada istniała już dużo wcześniej. 

Pierwszym dziedzicem Snopkowa jako folwar-
ku rycerskiego był Jan z Jastkowa herbu Rawa. W 
kolejnych latach właścicielami byli: Mikołaj Cebulka 
z Czechowa herbu Cielepała – sekretarz wielkiego 
księcia litewskiego Witolda, pisarz sądu ziemskiego 
w Lublinie oraz bracia Jastkowscy – Jan i Jakub. 
Drogą dziedziczenia część dóbr przypadła trzem 
braciom Ożarowskim herbu Rawa – Janowi, Miko-
łajowi i Stanisławowi. I taki stan utrzymywał się 
do  XVII wieku, w którym to czasie majątek miał 
kilku niespokrewnionych ze sobą właścicieli. W 
XVIII wieku Snopków znalazł się w rękach rodziny 
Suchodolskich, a następnie Trzcińskich. W majątku 
uprawiano wówczas głównie zboża (pszenicę), sa-
dzono prawdopodobnie także ziemniaki. „Niemałe 
profity czerpano też zapewne z propinacji, to jest 
z wyłącznych praw dworu do produkcji i sprzeda-
ży alkoholu produkowanego powszechnie ze zboża. 
Snopkowska karczma znajdowała się naprzeciw 
dworu, na prawym brzegu Ciemięgi (…)” – czytamy 
w pracy prof. Andrzeja Przegalińskiego pt.

Dwór ziemiański na Lubelszczyźnie 
W 1845 roku posiadłość została sprzedana Woj-

ciechowi Wiercińskiemu, a następnie Antoniemu 
Bobrowskiemu, który był inicjatorem budowy pała-
cu. To również za czasów Bobrowskiego gospodar-
stwo rozkwitło i stało się wzorem nowoczesnego 
zarządzania majątkiem. Nadrabiając zaniedbania 
poprzedników w 1859 roku dokonał wyodrębnienia 
i uporządkowania majętności. Majątek składał się 
wówczas z folwarku Snopków, awulsu Helenów (czy-
li folwarku bez włościan), wsi zarobnej Snopków i 
przyległych lasów. W późniejszych latach wydzielo-
no jeszcze dwa folwarki: Natalin i Marynin vel Ma-
rysin, nazwane od imion kolejnych córek. Helenów 
także wziął nazwę od pierworodnej córki Bobrow-
skich.

Pewnym zagrożeniem dla majątku były skutki 
uwłaszczenia chłopów na mocy ukazu z 19 lutego 
1864 roku, który stworzył podstawę do komplekso-
wej przebudowy ustroju rolnego  w Królestwie Pol-
skim. Chłopi stali się wówczas właścicielami użyt-
kowanych gruntów i nieruchomości wraz z przy-
należnym doń inwentarzem i  zasiewami. Z dniem 
3 kwietnia 1864 roku ustały wszelkie powinności i 
świadczenia na rzecz dworów. Za utracone grunty 
i powinności przyznano ziemiaństwu finansowe 
odszkodowanie wypłacane w oprocentowanych 
listach likwidacyjnych. W Snopkowie „na rzecz 24 
osad ukazowych przekazano  358  mórg 201 prętów 
ziemi, w tym 349 mórg 56 prętów gruntów używal-

nych i 9 mórg 145 prętów nieużytków, które zajęto 
pod drogi”. W zestawieniu z wieloma innymi dobra-
mi na Lubelszczyźnie 

Bobrowski utracił jednak niewiele 
Pozwoliło mu to na spokojne dalsze zarządzanie 

majątkiem. Nie bez znaczenia pozostaje także fakt, 
iż dziedzice Snopkowa byli pozytywnie postrzegani 
przez okolicznych chłopów. Antoni i jego małżonka 
byli znani ze swej dobroci i życzliwości. Opowiadają, 
że pani Bobrowska opiekowała się nie tylko służbą 
dworską, ale i ludźmi ze wsi. Mile do dzisiaj jeszcze 
ją ludzie we wsi wspominają. Czy  to w chorobie, czy 
w biedzie każdy znalazł poratowanie we dworze. A 
nawet córkom wiejskich gospodarzy wyprawiała pani 
Bobrowska wesela – można przeczytać we wspo-
mnieniach kierownika szkoły snopkowskiej, Józefa 
Sęka. 

Antoni Bobrowski znacznie rozbudował folwark 
w Snopkowie, zabudowania tworzyły wielki czwo-
robok otoczony murem. Wszystkie budynki były 
murowane, pokryte gontem, później papą i blachą. 
Wzniesiono także nowy budynek pałacu w miejscu 
drewnianego dworu, który został zagospodarowany 
na oborę. Park otaczający pałac został przekształ-
cony w kierunku krajobrazowym. Nowy właściciel 
Snopkowa budował swoją pozycję opartą na hodow-
li świń rasy nadbużańskiej i tzw. koni remontowych 
dla wojska. Dzięki udziałowi w licznych wystawach 
rolniczych, na których zdobywał nagrody i wyróż-
nienia, majątek w Snopkowie stał się znanym i do-
cenianym gospodarstwem. 

Kazimierz Piaszczyński, zięć Antoniego Bo-
browskiego, kontynuował pomysły poprzedniego 
właściciela na rozwój majątku a nawet poszerzył 
działalność o hodowlę karakułów, koni arabskich i 
ryb. Niestety wybuch I wojny światowej zatrzymał 
ten dobrze zapowiadający się rozwój. Szczególnie 
zagrożona została 

hodowla koni. 
Zajeżdżający do Snopkowa Rosjanie rekwiro-

wali młody materiał zarodowy, później uprowa-
dzano też klacze. Uprzedzając reperkusje, wysła-
no do Rosji na przechowanie 30 klacz, po to, aby 
zachować stado. Jednak po bitwie pod Jastkowem 
latem 1915 roku, cofająca się armia rosyjska zabra-
ła ze sobą 70 źrebiąt, które po drodze sprzedawa-
ła. Udało się potem odkupić ponad dwadzieścia 
sztuk roczniaków i dwulatków, które posłużyły do 
odbudowy stadniny. Właśnie dbałość o odtworze-
nie potencjału hodowlanego Snopkowa była jedną 
z największych trosk Kazimierza Piaszczyńskiego. 
I udało mu się to uczynić. W latach 20. był czę-
stym uczestnikiem wystaw rolniczych w Lublinie 
i we Lwowie, szczycił się licznymi nagrodami i 
wyróżnieniami. W 1925 r. Piaszczyński wydał kil-
kudziesięciostronicową książeczkę Snopków pod 

Lublinem. Hodowla koni, bydła, trzody chlewnej i 
owiec karakułów, w której dzielił się swoim do-
świadczeniem. Staraniem Piaszczyńskiego uru-
chomiono także gorzelnię. Po śmierci Kazimierza 
w 1933 roku majątek przeszedł w ręce jego  syna 
Wacława, który podobnie jak ojciec dobrze zarzą-
dzał gospodarstwem.  Jeszcze przed wybuchem 
II wojny światowej została zbudowana gorzelnia, 
w planach było wzniesienie młyna. Przez cały 
okres II RP Piaszczyńscy stawiali czoło trudnym 
sytuacjom finansowym, co było związane m.in. z 
kryzysem gospodarczym, czego efektem była czę-
ściowa parcelacja majątku. Mimo tego Wacławowi 
udało się utrzymać gospodarstwo i poziom życia w 
posiadłości na dobrym poziomie. 

W pierwszych dniach września 1939 roku mają-
tek nad Ciemięga stał się schronieniem dla ucie-
kinierów, przesiedleńców, w dniach 9 – 11 września 
kwaterował w Snopkowie sztab armii „Prusy” z ge-
nerałem Stefanem Dębem-Biernackim. Piaszczyń-
scy pozostali w majątku do 1942 roku, po ostrzeże-
niu o grożącym aresztowaniu uciekli do Warszawy, a 
następnie zamieszkali w Milanówku, skąd nigdy już 
nie wrócili do Snopkowa. Niemiecki okupant przejął 
majątek, który został zaadaptowany na szpital dla 
rannych żołnierzy Wermachtu. W przeciwieństwie 
do Sowietów Niemcy nie niszczyli przejętych dóbr.

Po zakończeniu wojny dobra w Snopkowie, po-
dobnie jak inne ziemiańskie majątki w Polsce, zo-
stał znacjonalizowany i przejęty przez Skarb Pań-
stwa. Protokół przejęcia wymieniał ponad 240 ha 
ziemi – pola uprawne, lasy, pastwiska, park, łąki i 
drogi. W skład nieruchomości wchodziło 21 obiek-
tów, poza pałacem m.in. czworaki, stajnia, wozow-
nia, ujeżdżalnia, stodoła, chlewnia, kuźnia, lamus, 
obora, gorzelnia i garaż. O poziomie mechanizacji 
majątku świadczył nowoczesny park maszynowy. 
W czasie wyzwalania Lubelszczyzny przez Armię 
Czerwoną rezydencja wraz z gospodarstwem zosta-
ły doszczętnie zrabowane. Z wyposażenia pałacu 
zostało zaledwie kilka mebli nienadających się do 
użytku. Wkrótce część majątku została rozparcelo-
wana pomiędzy okolicznych chłopów, a część stała 
się własnością Państwowego Ośrodka Kultury Rol-
nej w Snopkowie. Z upływem lat podlegały postę-
pującej degradacji zabudowa folwarku i sam pałac, 
w którym był nawet kurnik. Były tam również biura 
nadleśnictwa i mieszkania prywatne oraz Stacja 
Hodowli Roślin. W 1970 roku gospodarzem obiektu 
zostało Centralne Laboratorium Przemysłu, dzia-
łające do lat 90. XX wieku. W 2002 roku Agencja 
Własności Rolnej Skarbu Państwa sprzedała pałac 
wraz z parkiem i przyległymi stawami prywatnemu 
inwestorowi. 

Opracowano na podstawie książki prof. Andrzeja 
Przegalińskiego Dwór ziemiański na Lubelszczyźnie 
w epoce przemian gospodarczych i społecznych. 
(Dzieje dóbr Snopków w XIX i w I połowie XX wieku).
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kultura kultura

Dzień Kultury
Tegorocznymi laureatami nagrody Wójta 

Gminy Jastków za osiągnięcia w dziedzinie 
twórczości artystycznej, upowszechniania i 

ochrony kultury zostali: 
 

Teodora Czerniec – sołtys Ożarowa, 
hafciarka. Jej pierwsza praca pochodzi sprzed 
30 lat. Najpierw był to haft gobelinowy, później 
krzyżykowy. Wtedy otrzymała I nagrodę w kon-
kursie NOK za pracę „Róże czerwone” oraz 
wyróżnienie przyznane przez WOK. Haftuje nie 
tylko obrazy, ale również serwetki, bieżniki kartki 
okolicznościowe, haftuje też poduszki technikami 
koralikowymi czy mozaiką diamentową. Zajmuje 
się nie tylko haftem, ale również innymi technika-
mi rękodzielniczymi: decoupage, sospresso de-
coupage 3 D, wiklina papierowa, kanzashi – two-
rzenie ze wstążki, technika zpagetti – tworzenie z 
recyklingu, szydełkowanie na kanwie, tworzenie 
kartek okolicznościowych, makrama, malowanie 
po numerach. Prowadzi również różne warsztaty 
dla dzieci i dla dorosłych.

Duet „Kasia i Tomek” - miesz-
kańcy Natalina od 4 lat, Katarzyna i Tomasz 
Szczepaniak, duet muzyczny i życiowy. Kata-
rzyna Szczepaniak pisze teksty i wyśpiewuje je 
do akompaniamentu Tomkowej gitary. Pierwsze 
koncerty zagrali jedenaście lat temu, początko-
wo występując w towarzystwie innych muzyków. 
Katarzyna Szczepaniak otrzymała w roku 2021 
stypendium Prezydenta Miasta Lublin, dzięki któ-
remu duet nagrał i wydał w styczniu 2022 swój 
pierwszy autorski album. 

Ich pierwsza płyta „Będzie dobrze“ spotkała 
się z ciepłym przyjęciem słuchaczy, a w roku 
2023 została nominowana do tytułu „Płyta roku 
w Radiu Danielka“, zagrali wiele koncertów w 
Lublinie i poza jego granicami. Biorąc udział w 
różnych wydarzeniach, konkursowych i nie tylko, 
występują jako muzykujące małżeństwo z Nata-

lina, promując tym samym miejscowość będącą 
ich miejscem zamieszkania.

W części artystycznej wystąpili „Kasia i To-
mek” oraz Stowarzyszenie Wschód Kultury z 
koncertem

 „The Beatles Akustycznie”
Jak napisał kiedyś ich agent prasowy, historia 

Beatlesów to „najwspanialsza powieść XX wie-
ku, która wydarzyła się naprawdę”. Projekt „The 
Beatles Akustycznie” opowiada jej najciekawsze 
epizody poprzez muzykę i słowo. To wysmako-
wane, niezwykle intymne nowe aranżacje wybra-
nych piosenek zespołu The Beatles autorstwa 
Aleksandra Resiaka.  Kojące dźwięki skrzypiec 
Emilii Siepkowskiej i opowieści jednego z najlep-
szych w Polsce „bitlesologów”, dziennikarza Pol-
skiego Radia Lublin – Pawła Błędowskiego dają 
nowe spojrzenie na piosenki, które niewątpliwie 
zapisały się w kartach  muzycznej historii.  

Właśnie ta muzyka – zaaranżowana  tylko 
na kontrabas, skrzypce i gitarę pozwala docenić 

kompozytorski kunszt i inwencję spółki Lennon/
McCartney. 

Wystąpili:
-  Paweł Błędowski – gitara akustyczna, wokal, 

słowo o muzyce
-  Emilia Siepkowska – skrzypce
-  Aleksander Resiak – kontrabas, aranżacje

Nagrody laureatom razem z wójtem Pawłem 
Jędrejkiem wręczyła odchodząca ze stanowika, 
Teresa Kot oraz przewodnicząca Rady Gminy, 
Magdalena Olszak. Grawertony z podziękowa-
niami otrzymali również dyrektorzy Gminnego 
Ośrodka Kultury i Sportu oraz Gminnej Biblioteki 
Publicznej - Kamil Ziółkowski oraz Magdalena 
Zarzeka.

Zaszczyciła nas swoją obecnością również 
pani poseł na Sejm RP – Magdalena Filipek - 
Sobczak, która również wręczyła nagrody i po-
dziękowania. Wydarzeniu towarzyszyła także 
wystawa rękodzieła pani Teodory Czerniec z 
Ożarowa - laureatki tegorocznej nagrody Wójta.

XV Gminny Konkurs Recytatorski 2024

Jarmark Firlejowski
Czternasta edycja jarmarku przy wieży Firlejów, została otwarta scenką 

o życiu Dąbrowicy w XVI i XVII w. na scenie letniej Gminnego Ośrod-
ka Kultury i Sportu, przez Chorągiew Wojska Staropolskiego Ziemi Lu-

belskiej wraz z przyjaciółmi. Przemawiali prof. Cezary Taracha z KUL, Paweł 
Jędrejek, wójt Gminy Jastków oraz dyrektor GOKiS, Kamil Ziółkowski. Wśród 
gości pojawili się posłanka Magdalena Filipek-Sobczak, Marcin Szewczak z za-
rządu województwa lubelskiego, prof. Tomasz Nowicki z KUL oraz radni gminy.

W trakcie jarmarku można było obejrzeć obozowiska wojskowe, ekspozy-
cję ekwipunku i wyposażenia, pokazy broni i walk. O podniebienia zadbały 
stoiska KGW. Gospodynie wiejskie przekazały też ciasto na zbiórkę dla nie-
pełnosprawnej Oliwki, dzięki czemu dziewczynka ma zapewnione 10 godzin 
rehabilitacji - serdecznie dziękujemy!

Pokazy kowalstwa artystycznego zaprezentował Tomasz Gomoła. Dzieci 
miały do zabawy dmuchańce, mydlane bańki, tatuaże, warkoczyki czy malo-
wanie twarzy. Każdy mógł zrobić pamiątkowe zdjęcie w fotobudce. Jarmar-
kowi towarzyszyła wystawa rysunków Waldemara Tarachy z cyklu „Widoki” 
- Zygmunta Vogla. 

Stowarzyszenie Chorągiew Wojska Staropolskiego Ziemi Lubelskiej za-
dbało o pokazy i gawędy historyczne z XVI w. Podzieliło się swoją wiedzą hi-
storyczną oraz zaprezentowało broń i stroje, a także opowiedziało o dawnym 
zielarstwie. Stowarzyszenie Storrada z Chodla pokazało styl i życie Wandali. 
Wystąpił również Zespół Pieśni i Tańca „Sokół” z Centrum Kultury w Kamion-
ce ze swoim programem ludowym pod kierownictwem Katarzyny Saneckiej 
- Brzyskiej, a przyśpiewkami uraczyło nas Koło Gospodyń Wiejskich z Dąbro-

wicy.W tańcu nowoczesnym zaprezentowały się dzieci pod kierownictwem 
Ani Chrzan i Katarzyny Sochal, a wokalnie wystąpili uczniowie „Pracowni 
głosu” Pauliny Multan.

Studio Aktorskie Kurtyna w Lublinie pod kierownictwem Ismeny Maślan-
kiewicz przedstawiło „Ich dwóch a kwiatów wiele” na podstawie włoskiej ko-
medii „Zielony Gil” Trisa de Moliny 

Gwiazdą wieczoru był koncert zespołu JUnior band z OPP z Poniatowej, 
który zachwycił talentem dziewcząt. Cała impreza zakończyła się potańców-
ką z Kapelą z Dąbrowicy.

Partnerem Jarmarku Firlejowskiego 2024 było Województwo Lubelskie 
„Lubelskie Smakuj Życie!”. Patronat medialny objął portal lublin112.

GOKiS

Oferta wakacyjna – zajęcia organizowane na terenie gminy Jastków
Termin/ godziny Nazwa i rodzaj inicjatywy Uczestnicy Miejsce Organizator/kontakt

25,27,28 czerwca/ 9-12 Wakacje na sportowo Klasy 4-8 SP Jastków SP Jastków/GOKiS

26 czerwca Rezerwaty i parki wodne – wycieczka 10-18 lat Biłgoraj i okolice GOKiS

25,26,28 czerwca/ 10-13 Kreatywne Wakacje Dzieci 6-12 lat Świetlica w Płouszowicach Sołectwo Płouszowice/  
Płouszowice Kol.

1,3,5 lipca/ 9-13 Lato z kulturą 6-12 lat GOKiS – Dąbrowica GOKiS
3 lipca/ 10:00 

13:00 FOTO budka 6-12 lat  Tomaszowice
Jastków GBP w Jastkowie 

28 czerwca/ 9-12
1 lipca/ 10-13
3 lipca/ 10-13

Wakacje na sportowo
Klasy 4-8
Klasy 1-3
Klasy 1-3

SP Snopków SP Sopków/ GOKiS

1,8 lipca/ 10-13 Zajęcia animacyjne z eksperymentami 6-12 lat Świetlica w Marysinie GOKiS

2 lipca Wycieczka wyjazdowa 6-12 lat Park Dźwięków – Dąbrówka, 
Kozłówka  GOKiS

2,4 lipca/ 9-13 Lato z kulturą 6-12 lat Świetlica w Miłocinie GOKiS
5 lipca/ 10:00

13:00
Animacje dla dzieci-

Bańki mydlane 6-12 lat Biblioteka Tomaszowice 
Biblioteka Jastków GBP w Jastkowie

12 lipca/ 10:00 Warsztaty rodzinne
 zakładka dequpage Rodziny Biblioteka Ożarów GBP w Jastkowie

15 lipca/17:00 Warsztaty rodzinne
 zakładka dequpage Rodziny Biblioteka Marysin GBP w Jastkowie

15 lipca/ 9-12
17 lipca/ 9-12
19 lipca/ 9/12

Wakacje na sportowo Klasy 1-4 SP Ożarów SP Ożarów/ GOKiS

5,7,9 sierpnia/ 9-13 Lato z kulturą 6-12 lat GOKiS – Dąbrowica GOKiS

6,8 sierpnia/ 9-13 Lato z kulturą 6-12 lat Świetlica w Marysinie GOKiS

6 sierpnia Wycieczka wyjazdowa 6-12 lat Kosmiczne Ranczo - Rososz GOKiS

12,14,19 sierpnia/9:30-12:30 Szachy, gry stolikowe, tenis stołowy, 
pierwsza pomoc w praktyce. 10-18 lat

Świetlica w Marysinie
Świetlica w Miłocinie GOKiS

19 sierpnia / 10:00
13:00 Warsztatu rękodzieła- świece żelowe 6-12 lat Biblioteka Tomaszowice 

Biblioteka Jastków GBP w Jastkowie

23 sierpnia/ 13:00 warsztaty rodzinne  
– zakładka dequpage Rodziny Biblioteka Jastków GBP w Jastkowie

Jury w składzie:
•  Magdalena Zarzeka - Dy-

rektor Gminnej Biblioteki 
Publicznej w Jastkowie

•  Kamil Ziółkowski – Dy-
rektor Gminnego Ośrodka 
Kultury I Sportu w Jast-
kowie

•  Katarzyna Jankow-
ska – Pietroń – Główny 
instruktor ds. kultury 
Gminnego Ośrodka 
Kultury w Jastkowie
Po wysłuchaniu  31  recy-

tatorów postanowiło zakwa-
lifikować do turnieju powia-

towego Małego Konkursu 
Recytatorskiego następują-
ce osoby:

•  Marcelinę Czyż
•  Zofię Okoń
•  Julię Zioło
Oraz wyróżnić następują-

ce osoby:
•  Gabrysię Kloc
•  Martynę Kaczmarek
Dziękujemy instrukto-

rom za przygotowanie mło-
dzieży i dzieci, a organiza-
torom za możliwość przepro-
wadzenia eliminacji.

gOkis
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kultura

Apetyt na czytanie
Projekt Towarzystwa Przyjaciół Ziemi Jastkowskiej reali-

zowany w Gminnej Bibliotece Publicznej w Jastkowie, 
dofinansowany przez gminę Jastków założył organizację 

spotkań związanych tematycznie z wystawą pt.: Mapy z wydaw-
nictwa Dwie Siostry. 

Spotkania odbyły się w siedzibie biblioteki w Jastkowie, w 
filii bibliotecznej w Ożarowie oraz w punkcie bibliotecznym w 
Marysinie. Wspólnie z przedszkolakami odwiedziliśmy Wło-
chy, dzieci wysłuchały legendy o Romulusie i Remusie, zoba-
czyły Koloseum, Bazylikę św. Piotra i Krzywą Wieżę w Pizie, a 
także nauczyły się kilku włoskich słów. Kolejną podróżą była 
daleka wyprawa na Grenlandię. Nie mogło zabraknąć także 
odkrywania zabytków i różnych ciekawostek związanych z re-
gionami Polski.  

W bibliotece w Ożarowie gościliśmy instruktora i założy-
ciela szkoły Kung Fu ze stylu rodziny Chow Gar w Lubli-
nie – pana Tomasza Kucębę oraz pana Adama Franczaka 
- ucznia tej szkoły z sześcioletnim stażem, naszego czytel-
nika, trenującego też inne style, które nam zaprezentował. 
W spotkaniu uczestniczyli też uczniowie klasy 3 miejscowej 
szkoły podstawowej i dzieci z Akademii Kultury. Na spotka-
niu wszyscy mieli możliwość  wypróbowania swoich sił ćwi-
cząc różne układy a młodsi nie ustępowali starszym. Była 
też wyjątkowa okazja obejrzenia charakterystycznej broni 
i poznania mnóstwa ciekawostek. Na koniec wszyscy obej-
rzeli wystawę ,,Mapy” z charakterystycznymi elementami 

regionów, odszukując wspomnianą wcześniej sztukę walki 
na planszy. 

Spotkanie z Afryką było równie niezwykłe. 

Gośćmi naszego punktu bibliotecznego  
w Marysinie byli Ojcowie Biali - Misjonarze 
Afryki - o. Emmanuel pochodzący z Burkina 
Faso oraz o. Franciszek Szczurek, który przez 
kilkadziesiąt lat pracował w Zambii. 
Ojcowie przywieźli eksponaty związane z Afryką - maleń-

ką część tego, co zawiera ich Muzeum Misyjne Misjonarzy 
Afryki, znajdujące się tuż obok - w Natalinie. Podczas spotka-
nia mogliśmy usłyszeć barwne opowieści o pracy misjonarzy 
w różnych regionach kontynentu afrykańskiego. Dodatkowe 
spotkanie odbyło się dla uczniów klasy 3 ze Szkoła Podstawo-
wa w Snopkowie, którzy właśnie zaczynają omawiać lekturę 
- Afryka Kazika. 

Wystawa pojechała już do następnej biblioteki ale my poleca-
my książkę „Mapy. Obrazkowa podróż po lądach, morzach i kul-
turach świata” Aleksandry i Daniela Mizielińskich. Jest to nie-
samowita lektura, zabiera nas bowiem w podróż dookoła świata. 
Bardzo podoba się  nie tylko dzieciom. 

sabina biedacha, elżbieta Łuka, Magdalena zarzeka

„Kiedy dziecko waży za dużo”  
Anna Piekarczyk, Katarzyna Olejniczak

W połowie 2022 roku WHO przedstawiła 
raport dotyczący nadwagi oraz otyłości wśród 
dzieci. Wyniki nie napawają optymizmem – już 
co trzecie dziecko boryka się z nadwagą. 

Dwie dietetyczki kliniczne oraz specjalist-
ki żywienia dzieci pochyliły się nad tym ważnym tematem. 
Wspólnie stworzyły znakomity przewodnik, który ma za zada-
nie wspomóc rodziców w poprawie zdrowia dzieci. W książce 
tej znajdziemy nie tylko informacje na temat otyłości u dzieci, 
jaka jest jej przyczyna oraz późniejsze konsekwencje, ale rów-
nież znajdziemy tam gotowe przepisy, które ułatwią wprowa-
dzenie zdrowych nawyków żywieniowych całej rodzinie. Wio-
sna w przyrodzie zawitała już na dobre a z nią wszystko budzi 
się do życia, dlatego jest to idealny moment na rozpoczęcie 
zmian w naszych domach a jak wiadomo najlepsze zmiany 
zaczynają się od kuchni. Niech zawsze towarzyszą nam słowa 
wybitnego starożytnego lekarza Hipokratesa: „Jesteś tym co 
jesz”

„Nudzimisie na wakacjach”  
Rafał Klimczak

Jest to jedna z serii książek dla dzieci, któ-
ra stała się już bestsellerem. Rafał Klimczak 
doskonale wie czego oczekuje młody czytelnik 
i jak należy rozbudzić jego ciekawość. Autor za-
prasza do świata pełnego przygód wśród tytuło-

wych Nudzimisiów. Cała historia rozpoczyna się w momencie, 
gdy główny bohater Szymek, wypowiada tak często wypo-
wiadane przez naszych milusińskich „Nudzi mi się”. W ten 
oto niespodziewany sposób bohater przywołuje sympatyczne 
Nudzimisie z Nudzimisiowa, z pomocą których każde dziecko 
zapomni o nudzie. Nudzimisie to książki, które jednocześnie 
bawią i uczą. „Nudzimisie na wakacjach” jest obowiązkową 
lekturą na rozpoczynające się wakacyjne leniuchowanie.

„Zbroja światła” Ken Follet
Jest to ostatnie dzieło Kena Folletta z cyklu 

zapoczątkowanego przez kultowe już Filary Zie-
mi. Książki te sprzedały się w nakładzie prawie 
80 milionów egzemplarzy.

W „Zbroi światła” ukazana jest rewolucja 
przemysłowa, która niesie postęp, ale również 
zagrożenie dla robotników w postaci zastąpie-

nia człowieka przez maszynę. Jest to historia widziana ocza-
mi mieszkańców miasteczka Kingsbridge. Niesprawiedliwość, 
wyzysk, narastający konflikt, walka o rodzinę, wolność i prze-
życie. Z takimi problemami muszą zmierzyć się zwykli ludzie. 
W tak niełatwych czasach mieszkańcy pokazują swoje praw-
dziwe oblicza, nie zawsze godne pochwały. Ken Follet posiada 
niezwykłą umiejętność wciągnięcia czytelnika w porywające 
przygody bohatrów osadzone w wątkach historycznych. Dailly 
Mail pisze: „Ambitna powieść poparta tak szczegółową wiedzą 
historyczną, że budzi to szacunek.”

Tydzień bibliotek

Gminną Bibliotekę Publiczną w Jastkowie w Tygodniu 
Bibliotek odwiedzili wyjątkowi goście. Na zaproszenie 
szkolnego klubu wolontariatu ze szkoły podstawowej 

w Jastkowie przyjechała do nas dr Helena Pyz, lekarka pra-
cująca w Indiach w Ośrodku Rehabilitacji Trędowatych w 
Jeevodaya. Jeevodaya to charytatywna placówka leczniczo-
-wychowawcza dla osób dotkniętych trądem i ich rodzin, za-
łożona w 1969 r.  przez Polaków: ks. Adama Wiśniewskiego, 
pallotyna, i s. Barbarę Birczyńską. Dr Helenie towarzyszyła 
adoptowana córka - hinduska z ośrodka w Indiach, Patrycja 
– Savitri. W spotkaniu wzięli udział uczniowie ze szkoły pod-
stawowej w Jastkowie. Dr Pyz mówiła o kulisach codziennego 
życia w ośrodku dla trędowatych, kulturowych uwarunkowa-
niach, edukacji społecznej i wspieraniu dzieci i młodzieży na 
różnych etapach ich życia. 

W Klubie Aktywności Mieszkańców w Marysinie, w któ-
rym mieści się nasz punkt biblioteczny, odbyło się spotkanie 
autorskie z Moniką Oleksą. W klimat spotkania wprowadziła 
uczestników Paulina Multan z Pracowni Głosu śpiewając na-
strojowe utwory. Monika Oleksa opowiadała o swojej najnow-
szej książce, o swojej pracy pisarki, odpowiadała na pytania 
publiczności.  O poczęstunek zatroszczyła się bibliotekarka, 
pani Barbara razem z sołectwem wsi Marysin. Miłym akcen-
tem był upominek dla naszego gościa – obraz, nawiązujący do 
jednej z książek, a namalowany przez panią sołtys Marysina 
– Magdalenę Olszak. 

Kolejna pisarka – Paulina Płatkowska odwiedziła uczniów 
w szkole podstawowej w Płouszowicach a następnie spotkała 
się z uczniami klas drugich ze szkoły w Jastkowie. Pani Pau-
lina pisze dla dzieci i dorosłych: bajki, powieści, słuchowiska, 
a także felietony o owadach do miesięcznika „Kumpel”. Pry-
watnie jest żoną, mamą trójki dzieci, pszczelarką, ogrodnicz-
ką; interesuje się przyrodą, naturalnymi metodami leczenia, 
zdrowym żywieniem i rozmaitymi sposobami na szczęśliwe, 
spełnione życie. Bardzo polecamy jej książki! 

Magdalena ZarZeka

Biblioteka poleca
Rada GminyKULTURA
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edukacja

Przedszkole  
w Snopkowie

Nazywam się Barbara Suchorab  
i od września będę pełniła rolę 
dyrektora przedszkola w Snopko-

wie. To dla mnie duże wyróżnienie, wy-
zwanie oraz szansa do rozwoju osobiste-
go. Z wykształcenia jestem pedagogiem 
i kulturoznawcą, absolwentką wydzia-
łów: Humanistycznego oraz Pedagogiki 
i Psychologii UMCS w Lublinie, a także 
Wyższej Szkoły Pedagogicznej im. Janu-
sza Korczaka w Warszawie. Prywatnie 
jestem mamą: Zofii i Franciszka, 7-let-
nich bliźniaków. Moim dążeniem jest by 
przedszkole w Snopkowie było miejscem 
szczęśliwym, bezpiecznym, stwarzają-
cym dzieciom możliwość nauki, zabawy 
i rozwoju. 

Przedszkole będzie miało charakter 
ekologiczny, zgodnie z którym przed-
szkolaki uczyć się będą odpowiedzial-
ności za naszą planetę. Istotne dla mnie 
jako dyrektora będzie stworzenie prze-
strzeni, która zapewni każdemu dziec-
ku uczestnictwo w szeroko rozumianym 
procesie uczenia się, poprzez edukację 
włączającą. Ważne miejsce w działa-
niach edukacyjnych zajmować będzie 
literatura dziecięcia i czerpanie z niej 
wiedzy na temat otaczającego świata. 

Pragnę by przedszkole w Snopkowie 
było przestrzenią wypełnioną: wzajem-
nym szacunkiem, zaufaniem, wrażliwo-
ścią oraz życzliwą i aktywną współpracą 
dyrektora, grona pedagogicznego, pra-
cowników przedszkola, rodziców oraz 
środowiska lokalnego. Wszystko po to, 
by dzieci w nowym przedszkolu czuły się 
dobrze.

barbara suchOrab

Europejskie fundusze  
dla przedszkoli

24 maja 2024 roku wójt Paweł 
Jędrejek uczestniczył w uro-
czystym wręczeniu umów w 

Urzędzie Marszałkowskim Wojewódz-
twa Lubelskiego dotyczących działania 
10.2 Edukacja przedszkolna Priorytetu 
X Lepsza edukacja Programu Fundusze 
Europejskie dla Lubelskiego 2021-2027. 

Gmina Jastków na podstawie umowy 
FELU.10.02-IZ.00-0005/24-00 realizuje 
projekt pn. „Nowe Miejsca Wychowania 
Przedszkolnego dla Małych Odkrywców 
w Snopkowie gm. Jastków”.

Celem projektu jest zwiększenie 
poziomu upowszechniania usług w za-
kresie wysokiej jakości edukacji przed-
szkolnej i podniesienie jej jakości przez 
utworzenie 75 dodatkowych miejsc 
wychowania przedszkolnego w nowo-

utworzonym Przedszkolu w Snopkowie 
oraz unowocześnienie infrastruktury 
placówki jak również wzbogacenie i roz-
szerzenie oferty zajęć edukacyjnych o 
zajęcia dydaktyczno-wychowawcze oraz 
specjalistyczne dla 150 dzieci w wieku 
3-6 lat. Założeniem projektu jest także 
objęcie wsparciem 5 nauczycieli wycho-
wania przedszkolnego tej placówki i 
uzyskanie nowych kwalifikacji w zakre-
sie pracy z dziećmi o specjalnych potrze-
bach edukacyjnych.

Projekt będzie realizowany w termi-
nie 01.04.2025r. do 31.08.2026 r. 

Całkowita wartość projektu wy-
nosi 1 961 785,19 zł, dofinansowanie 
1 757 785,19 zł w tym 1 667 517,41  ze 
środków UE. 

referat edukacji kultury spOrtu  
i spraw spOŁecznych 

Lepsza edukacja 
Od lutego br. Gmina Jastków re-

alizuje w 5 placówkach oświato-
wych projekt pn. „Lepsza eduka-

cja w Gminie Jastków”, Numer Projek-
tu: FELU.10.03-IZ-00-0187/23-00, Na-
zwa Programu: Fundusze Europejskie 
dla Lubelskiego 2021-2027, Oś Prioryte-
towa: X Lepsza Edukacja, 10.3 Kształ-
cenie ogólne. Celem głównym projektu 
jest wspieranie równego dostępu do do-
brej jakości programu rozwojowego obej-
mującego wsparcie uczniów w ramach 
zajęć wyrównawczych, rozwijających i 
terapeutycznych, nauczycieli w ramach 
szkoleń i studiów podyplomowych oraz 
doposażenie placówek i dostosowanie ich 
do potrzeb osób z niepełnosprawnością 
w szkołach podstawowych w Jastkowie,  
Snopkowie, Tomaszowicach, Płouszowi-

cach i w Ożarowie. Wsparciem zostanie 
objętych 605 uczniów i 90 nauczycieli. 
Projekt ma na celu podniesienie jakości 
świadczonych usług oraz przygotowanie 
szkoły do prowadzenia edukacji włącza-
jącej koncentrowanie się na grupach 
które najbardziej potrzebują wsparcia 
i stosują zasady projektowania uniwer-
salnego w nauczaniu (ULD-univesal le-
arning desing). 

Wartość Projektu: 2 838 416,09, wy-
datki kwalifikowalne: 2 838 416,09, 
kwota dofinansowania: 2 539 866,09 zł 
w tym 2 412 653,68 ze środków UE.

Projekt będzie realizowany do 
30.06.2026 r. 

referat edukacji kultury spOrtu  
i spraw spOŁecznych 

W Przedszkolu Samorządowym
Przy udziale gości z programu Dwujęzyczny Przedszkolak 

odbył się Przegląd Piosenek Angielskich zatytułowany Fo-
ur Seasons. Wzięły w nim udział przedszkolaki ze wszyst-

kich grup wiekowych. Dzieci przeniosły nas w muzyczny świat, 
wykonując utwory ze wszystkich czterech pór roku w języku an-
gielskim. Prezentując tym samym swoje umiejętności językowe, 
a także podsumowując pierwszy rok pracy z programem Dwuję-
zyczny Przedszkolak. Przedszkolaki otrzymały gromkie brawa i 
wspaniałe nagrody. Wielką niespodzianką dla wszystkich okaza-
ły się trzy torty, które po występach czekały na dzieci. To była 
wspaniała przygoda, którą chcemy kontynuować. 

jOwita prątkOwska

Dziecko - mały patriota
Treści patriotyczne składają się na jeden z wielu obszarów 

wychowania dziecka. Zawierają one często pojęcia abstrakcyjne, 
niełatwe do przyswojenia przez małego wychowanka. Niemniej 
jednak ważne jest, aby już od samego początku dziecko miało 
styczność z wiedzą o swoim kraju i jego przeszłością. W ten spo-
sób kształtuje się tożsamość narodową i szacunek do ludzi, któ-
rzy tworzyli historię. 

Najbardziej wdzięczną i bliską dzieciom formą przekazu, roz-
wijającą uczucia patriotyczne jest wiersz, piosenka, taniec. W 
rocznicę Konstytucji 3 Maja dzieci z grupy „Jeżyków” z Przed-
szkola Samorządowego w Jastkowie przygotowały wiersze i 
piosenki o tematyce patriotycznej, które recytowały z wielkim 
przejęciem. Występ swój zakończyły „Krakowiakiem” w pięknych 
strojach ludowych.

agnieszka banach

Kącik wędrującej książki 
Wiek przedszkolny to czas, w którym kształtują się nawyki, w 

tym również czytelnicze – warto więc wykorzystać ten moment, 
tym bardziej, że czytając dzieciom, poszerzamy ich wiedzę o czło-
wieku, o świecie, dostarczamy naszym pociechom całego bogac-
twa przeżyć. Naukowcy i praktycy zgodnie twierdzą, że czytanie 
dziecku na głos uczy je języka i myślenia, rozwija pamięć i wy-
obraźnię, przynosi wiedzę i wzorce moralnych zachowań, wzmac-
nia poczucie własnej wartości. Ważnym czynnikiem kształtują-
cym zainteresowania czytelnicze dzieci w wieku przedszkolnym 
jest zapewnienie im dostępu do książek. Dużą rolę w tym wzglę-
dzie odgrywają „kąciki książki”. Oprócz biblioteczek w salach 
przedszkolnych, w ramach Narodowego Programu Rozwoju Czy-
telnictwa 2021-2025 Przedszkole Samorządowe w Jastkowie zor-
ganizowało w holu placówki Kącik Wędrującej Książki. 

Każde dziecko uczęszczające do przedszkola może podejść do 
kącika i sprawdzić, czy znajduje się tam interesująca dla niego 
pozycja. Książkę można zabrać ze sobą do domu, a po przeczy-
taniu odnieść z powrotem do kącika. Do kącika można również 
przynieść swoją książkę z domowej biblioteczki, której już się nie 
potrzebuje, a może sprawić radość innym dzieciom. Plakat pro-
mujący kącik został wyłoniony w konkursie plastycznym „Czyta-
nie uskrzydla” zorganizowanym przez Przedszkole Samorządo-
we. Nagrodę główną otrzymała Marcelina Smoluch (Pszczółki), 
a wyróżnienia: Daria i Ksawery Król (Pszczółki), Piotr Iwaniuk 
(Pszczółki), Kacper Kaliszuk (Pszczółki), Iga Bednarek (Żółwi-
ki), Nina Goleniewska (Sowy), Łucja Mitura (Sowy), Jagoda Sta-

siak (Biedronki). Prace konkursowe wystawione były w Gminnej 
Bibliotece w Jastkowie. 

Zachęcajmy dzieci do czytania książek i czytajmy im jak naj-
więcej, bo jak napisała nasza noblistka Wisława Szymborska 
„Czytanie książek to najpiękniejsza zabawa, jaką sobie ludzkość 
wymyśliła”.

justyna szabat

Śpiąca królewna
Dzień Dziecka to jedno z tych wydarzeń, gdzie punktem cen-

tralnym są prezenty. Jednak tak naprawdę to operacja specjalna 
przygotowywana z dużym wyprzedzeniem przez sztab ludzi. Tak 
właśnie jest co roku w Przedszkolu Samorządowym w Jastko-
wie. Mózgiem i realizatorami tej operacji są rodzice. Rodzice są 
także pomysłodawcami wystroju przedszkola, co roku zaskaku-
jącego oryginalnością. Wreszcie w ten jeden dzień wcielają się w 
rolę postaci bajkowych oferując swoim pociechom niezapomniane 
wrażenia podczas spektaklu teatralnego. Wszystko to sprawia, 
że jest to dzień wyjątkowy, o czym przede wszystkim mogą za-
świadczyć dzieci, ale także wszyscy obserwatorzy. 

Jak więc przebiegał ten dzień? Po pierwsze, od samego rana 
panował odświętny, pełen ekscytacji i oczekiwania nastrój – dzie-
ci były witane przez disnejowskie postacie myszek. Następnym 
punktem programu było przedstawienie oparte na motywach ba-
śni J.W. Grimm – „Śpiąca królewna”, które bogactwem i kreacja-
mi aktorskimi przewyższało niejeden odwiedzający nas teatrzyk. 
Wielkie brawa dla rodziców, którzy nie tylko poświęcili swój czas, 
ale zainwestowali w przepiękne stroje. Kolejne aktywności były 
precyzyjnie zaplanowane, w czym pomogła kadra przedszkola, 
tak żeby wszystko przebiegło bez zarzutu. Było więc malowanie 
twarzy, bańki mydlane, kucyki, gokarty i dmuchańce, z których 
do woli mogły korzystać wszystkie przedszkolaki. Dodatkowo na 
specjalnym stoisku oferowano dzieciom popcorn, lemoniadę, lody. 

Serdecznie dziękujemy: Joannie Łubiarz; Justynie Bednarek; 
Justynie Wąsik; Agacie Kamali; Katarzynie Lipskiej; Anecie 
Dębskiej; Katarzynie Stefaniak; Magdalenie Mianowany; Mał-
gorzacie Grzegorczyk; Ewelinie Chmielewskiej; Małgorzacie 
Gąbce; Bernadetcie Staniak; Zuzi Dębskiej; Michalinie Wójcik; 
Bartłomiejowi Mazurkowi; Jackowi Krygierowi; Rafałowi i Mag-
dalenie Mrozom.

agnieszka banach, justyna szabat
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SzKoLny FEStyn 
Rada Rodziców Szkoły Podstawowej im. 

Józefa Piłsudskiego w Jastkowie zainicjo-
wała w tym roku organizację obchodów 

Dnia Dziecka w formie festynu. Każda klasa 
przedstawiła swoje pomysły i marzenia dotyczą-
ce tego, jak mógłby wyglądać ten dzień. Własne 
propozycje przygotowali również rodzice.

29 maja w wyjątkowy sposób obchodziliśmy 
to wyczekiwane przez dzieci święto. Atrakcji by-
ło co nie miara – m.in. dmuchańce, konkurencje 
sportowe i zabawy zręcznościowe z nagrodami, 
malowanie twarzy, fotobudka, występy tanecz-
ne i wokalne, pokazy sprzętu strażackiego, 
taekwondo i jazdy na crossie, przedstawienie 
teatralne. Każdy mógł poczęstować się kiełba-
ską z grilla, był też popcorn, wata cukrowa i inne 
słodkości. A wszystko to dzięki rodzicom, którzy 
tego dnia przyszli do szkoły i w bardzo aktywny 
sposób spędzili z nami czas, przygotowując i 

obsługując stoiska oraz prowadząc zabawy. Nie 
zabrakło również życzeń, które złożył naszym 
uczniom m.in. p. Paweł Jędrejek – wójt gminy 
Jastków.  

Z wdzięcznością myślimy o wszystkich ro-
dzicach, sponsorach i zaproszonych gościach, 
dzięki którym - jak powiedzieli uczniowie – był to 
jeden z najpiękniejszych dni w szkole.

edukacja

• Najlepsza była atmosfera i cudowny 
klimat. Ludzie byli bardzo mili i gościnni, 
a wysoka temperatura dawała poczucie 
jakbyśmy byli w raju. Piękne krajobrazy 
plaż, morze, góry i kolorowe miasteczka 
jak w bajce. -  Lidka

• Najbardziej zachwycił mnie starożyt-
ny Rzym. Ogromne budynki, niezwykłe 
konstrukcje wybudowane jedynie przez 
ludzi, bez użycia maszyn. Niesamowi-
te!- Natalia

• Wnętrze Kaplicy Sykstyńskiej za-
pierało dech w piersiach. Freski Michała 
Anioła były naprawdę imponujące.- Szymon

• Rzym był przepiękny, a Koloseum 
i Panteon wywarły na mnie największe 
wrażenie. Zabytki Watykanu były także 
przepiękne.- Gabriel

• Na mnie największe wrażenie zrobił 
pobyt w Muzeach Watykańskich. Piękne 
freski Michała Anioła w Kaplicy Sykstyń-
skiej oraz obraz Jana Matejki „Sobieski 
pod Wiedniem” były naprawdę warte 
zobaczenia. Sama Bazylika św. Piotra i 
znajdujące się w niej mozaiki bardzo za-
padły mi w pamięć i wiem, że nie zapo-
mnę tego wyjazdu do końca życia.- Lena

• Podczas 8 dni spędzonych we Wło-
szech poznaliśmy historię i kulturę tego 
kraju. Zwiedziliśmy sporo miejsc m.in. 
San Marino, Wenecję, Asyż, Rzym i Wa-
tykan. Byliśmy też na plaży w Rimini i w 
Parku Rozrywki „Mirabilandia”. Te miej-
sca, fascynujące widoki zostaną ze mną 
do końca życia.- Milena

• Podczas naszego wyjazdu najbar-
dziej podobała mi się Wenecja. Widoki 
jak z obrazka. Wspominam także San 
Marino, miasto-państwo z przepięknymi 
widokami, wąskimi uliczkami.- Iza

• Uwielbiam poznawać historię świata. 
Dlatego jestem zadowolony z wyjazdu. 
Zobaczyłem naprawdę bardzo wiele za-
bytków, dowiedziałem się dużo o historii i 
kulturze Włoch. Najbardziej podobało mi 
się Koloseum.- Piotr

• Lubię zwiedzać, więc z radością zo-
baczyłam Rzym, Wenecję, Asyż. Podo-
bało mi się także, to, że mogliśmy popły-
wać w Morzu Adriatyckim.- Antonina

• Według mnie najpiękniejsze były fre-
ski Giotta w Bazylice św. Franciszka w 
Asyżu. Kiedy weszliśmy do wnętrza tego 
kościoła naprawdę zaparło mi dech.- Julia

BrawO uczniOwie!
Ostatnie miesiące obfitowały w suk-

cesy uczniów. Nie sposób wymienić 
tu wszystkich, zapewniamy jednak, 

że każdy sukces – nawet ten najmniejszy 
– jest dla nas powodem do dumy i radości.

Ogromne gratulacje należą się 
uczniom, którzy w konkursie biologicz-
nym organizowanym przez Lubelskiego 
Kuratora Oświaty uzyskali tytuły lau-
reata, a są to Natalia Marcowska (7A) i 
Mateusz Podkościelny (8A) oraz finalisty, 
zdobyty przez Pawła Filipka (8A). 

W Ogólnopolskim Konkursie Języka 
Angielskiego GALILEO 2024 tytuł LAU-
REATA uzyskali: Oskar Tchorek (4A), 
Szymon Szepanik (6A), Anna Wójtowicz 
(6B), Julia Poleszak (7B), Antonina Stró-
żek (7B), Severyn Skałecki (8A) i Jan Der-
kacz (8A), a wyróżnienia: Maja Goliszek 
(4A), Natalia Michalak (7B) i Nadia Tur-
czyn (7B).

W Ogólnopolskim Konkursie „Orzeł 
Edukacji Wczesnoszkolnej” III miejsce za-
jęła Gabriela Kosior (1B), a VI Zuzanna 
Kurnicka (1B). W Wojewódzkim Konkur-
sie Literacko-Plastycznym - 700 lat Lu-
blina! „Piórem i pędzlem o Lublinie” III 
miejsce w kategorii plastycznej zdobyła 
Urszula Zawada (2C).  

W  Wojewódzkim Konkursie historycz-
nym „Lublin we wrześniu 1939 roku” I 
miejsce i tytuł LAUREATA wywalczył 
Piotr Mańka (8A). W Dekanalnym Kon-
kursie Biblijnym Filipek Paweł (8A) uzy-
skał I miejsce, a Jan Derkacz (8A) miejsce 
III. 

W Gminnym Omnibusie Historycznym 
reprezentacja naszej szkoły - Julia Pole-
szak (7B), Igor Korbus (6B) i Szymon Lu-
bisz (6B) – zajęła I miejsce, w Gminnym 
Omnibusie Przyrodniczym  II miejsce 

wywalczyli: Ewa Wójtowicz (8A), Jan Der-
kacz (8A), Paweł Filipek (8A).

     III miejsce w kategorii klas VII-VIII 
w IX Gminnym Konkursie Piosenki Pol-
skiej zajął tercet w składzie: Nadia Tur-
czyn (7B), Lena Marciocha (7A) i Natalia 
Łukaszczyk (8A).

W Ogólnopolskim Turnieju Wiedzy Po-
żarniczej „Młodzież zapobiega pożarom”, 
w kategorii klas I-IV I miejsce w elimi-
nacjach gminnych oraz II miejsce w eli-
minacjach powiatowych wywalczył Piotr 
Chomicki (3A). W Kategorii klas V–VIII 
I miejsce w eliminacjach gminnych oraz V 
miejsce w eliminacjach powiatowych uzy-
skał Szymon Woliński (7A).

W Mistrzostwach Gminy Jastków w pił-
ce nożnej dziewcząt i chłopców, po bardzo 
pasjonujących meczach chłopcy z naszej 
szkoły wywalczyli II miejsce, natomiast 
dziewczęta zostały mistrzyniami gminy, 

a następnie wicemistrzyniami powia-
tu. Skład zwycięskiej drużyny: Paulina 
Grykałowska (5A), Amelia Hunek (5A), 
Zuzanna Iwanek (5B), Zofia Karpińska 
(6A), Julia Kowalska (4B), Magda Kozieł 
(6A), Zofia Michalik (6A), Oliwia Szalik, 
Wiktoria Wójcik (6A). Sukcesy odnieśli 
także koszykarze – w Powiatowym Fina-
le Młodzieży w Koszykówce 3 x 3 dziew-
częta zajęły III miejsce, a chłopcy miejsce 
V. Podobnie – na V miejscu – zakończyły 
zmagania drużyny dziewcząt i chłopców w 
Powiatowym Finale Dzieci.   

Świetne wyniki uzyskują także młodzi 
adepci gry w szachy. W V Międzyszkolnych 
Mistrzostwach Szkół Podstawowych w Sza-
chach w Bogucinie I miejsce w klasyfikacji 
drużynowej zajęli: Małgorzata Bocian (3B), 
Marcel Sprync (3A), Blanka Wójcik (1A) 
i Lena Warchoł (1A). W VI Wojewódzkim 
Drużynowym Turnieju Szachowym o Pu-
char Lubelskiego Kuratora Oświaty V 
miejsce w klasyfikacji drużynowej uzyska-
li: Małgorzata Bocian (3B), Marcel Sprync 
(3A), Natalia Mizerska (3A) i Zuzanna 
Kurnicka (1B). W III Międzygminnym 
Turnieju Szachowym o Puchar Wójta Gmi-
ny Wąwolnica III miejsce zdobyła drużyna 
w składzie: Małgorzata Bocian (3B), Mar-
cel Sprync (3A), Natalia Mizerska (3A), Zu-
zanna Kurnicka (1B), Zofia Kurnicka (4B), 
Weronika Bocian (4B). 

Sukcesy odnoszą również najmłodsi – 
w Gminnym Konkursie Plastyczno-Tech-
nicznym „Wiosna wokół nas” dla dzieci z 
oddziałów przedszkolnych I miejsce zajęła 
Oliwia Alter (0B), a II miejsce Wiktoria 
Suchodolska (0A).

Wszystkim bardzo serdecznie gratulu-
jemy!

Stypendia Wójta Gminy Jastków
Już po raz ósmy przyznane zostały stypendia szkolne dla uczniów szczególnie uzdolnionych  

z terenu gminy Jastków. Uroczysta gala wręczenia stypendiów odbyła się w Szkole Podstawowej 
im. Józefa Piłsudskiego w Jastkowie w dniu 24 czerwca 2024 roku. 

O stypendium Wójta Gminy Jastków mogli ubiegać się uczniowie, którzy wyróżnili się w dwóch ka-
tegoriach: ze wszystkich przedmiotów obowiązkowych osiągnęli średnią ocen w szkole podstawowej 
wynoszącą 5,5 oraz minimum bardzo dobrą ocenę z zachowania. Wyróżnieni zostali także ci, którzy 
uzyskali tytuł laureata lub finalisty w kuratoryjnym konkursie przedmiotowym.

 W bieżącym roku szkolnym stypendia otrzymało aż 63 uczniów. Za wysokie wyniki w nauce sty-
pendium Wójta uzyskało ogółem 56 uczniów, natomiast za szczególne osiągnięcia w konkursach wie-
dzy wyróżniono 7 uczniów, w tym 2 z nich spełniało podwójne kryteria.   

Ranking stypendystów 22023/2024 r.:

L.P. Nazwa szkoły Wyróżnieni stypendyści 
1 Szkoła Podstawowa  im. 

Józefa Piłsudskiego w 
Jastkowie

Julia Goral, Weronika Bocian, Zofia Kurnicka, Anna Michalik, Antoni 
Nowicki, Kacper Fatyga, Michalina Franczak, Wojciech Wójcik, Do-
minik Banach, Gabriela Kulmaga, Kornelia Filipek, Zofia Karpińska, 
Szymon Szczepanik, Wiktoria Wójcik, Szymon Rola,  Anna Wójto-
wicz, Natalia Marcowska, Julia Poleszak, Paweł Filipek, Mateusz 
Podkościelny, Ewa Wójtowicz

2 Szkoła Podstawowa im. 
Anny i Andrzeja Nowa-
ków w Ożarowie

Zuzanna Jaworska, Wiktoria Szymańska, Lena Woźniak, Nadia Pią-
tek, Helena Rogozik, Jakub Stachyra

3 Szkoła Podstawowa im. 
Bolesława Prusa w Pło-
uszowicach

Kornelia Amelia Bąk, Klaudia Boreczek, Lena Maria Mirosław, Zofia 
Okoń, Zuzanna Maja Palczewska, Piotr Płoński, Ignacy Jan Waw-
rzyniak, Piotr Adam Kapica, Alex Puchacz, Amelia Weronika Tudruj, 
Alicja Weronika Zdybel, Natalia Kucharczyk, Laura Mikusz, Maja 
Różycka, Wojciech Choma, Mikołaj Okoń,  Daniel Wrona, Szymon 
Gawlik, Helena Łucka, Anna Podgórska, Szymon Sozoniuk

4 Szkoła Podstawowa im. 
Józefa Ignacego Kra-
szewskiego 
w Snopkowie

Anna Golan, Sara Ogórek, Lena Przybysławska, Przemysław Maj, 
Gustaw Resiak

5 Szkoła Podstawowa im. 
Jana Pawła II w Toma-
szowicach

Aleksandra Gospodarek, Gabriela Jankowska,  Amelia Adamowicz, 
Julia Dobrzyńska, Dawid Krupiński, Bartosz Piękoś, Julia Zioło, 
Krzysztof Kozłowski, Barbara Modrzewska, Zofia Modrzewska

Wójt wręczył uczniom stypendium i przekazał młodzieży życzenia dalszych sukcesów, podzięko-
wał rodzicom za trud włożony w wychowanie dzieci, a także dyrektorom i nauczycielom za wsparcie 
młodzieży w procesie edukacji. Serdecznie gratulujemy i życzymy dalszych sukcesów. Beata WójciK 

Relacje z podróży

Recepta na czytanie 
Radość czytania to bakcyl, którym na pew-

no warto się zarazić! Mamy ku temu róż-
ne okazje, np. Światowy Dzień Książki, 

który obchodzimy co roku. Celem akcji jest roz-
powszechnianie książek oraz popularyzowanie 
czytania wśród najmłodszych. Dzieci z oddziału 
przedszkolnego miały okazję dowiedzieć się, jak 
powstaje książka, stworzyły „Kodeks czytelnika” 
oraz wykonały własne książeczki i zakładki do 
nich. Wybrały się również do biblioteki szkolnej, 
gdzie zapoznały się z magicznym dla nich miej-
scem, księgozbiorem oraz podstawowymi regu-
łami zachowania w bibliotece i już wypożyczyły 
swoje pierwsze książki.

W Tygodniu Bibliotek, gościliśmy pisarkę - 

Paulinę Płatkowską, która pisze dla dzieci i doro-
słych: bajki, powieści, słuchowiska, a także felieto-
ny o owadach do miesięcznika «Kumpel». Pisarka 
odwiedziła młodszych uczniów. Było radośnie i 
wyjątkowo sympatycznie. Spotkanie odbyło się 
w ramach projektu Towarzystwa Przyjaciół Ziemi 
Jastkowskiej «Apetyt na czytanie» dofinansowa-
nego przez Gminę Jastków. Natomiast uczniowie 
z klasy 4 i 5 byli z gościnną wizytą w Klubie Senio-
ra w Jastkowie. Tam w ramach Narodowego Pro-
gramu Rozwoju Czytelnictwa, zadanie «Poznaje-
my smaki i kulturę świata» - Włochy, uczniowie 
upiekli pizzę i zapoznali się z kulturą i obyczajami 
włoskimi. Samodzielnie wykonana pizza smako-
wała wyśmienicie.  

edukacja
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Mamy salę gimnastyczną!
Uczniowie i nauczyciele Szkoły Podstawowej im. Anny i 

Andrzeja Nowaków w Ożarowie nareszcie doczekali się 
sali gimnastycznej. Staraniem wójt Teresy Kot i Rady 

Gminy Jastków VIII kadencji znalazły się fundusze na tę długo 
oczekiwaną inwestycję w naszej miejscowości. 

Rozbudowa i przebudowa budynku Szkoły Podstawowej 
im. Anny i Andrzeja Nowaków w Ożarowie była częścią du-
żego projektu „Bezpieczna i funkcjonalna szkoła przyszłości 
w gminie Jastków”,  który obejmował również rozbudowę i 
przebudowę budynku Szkoły Podstawowej im. Józefa Piłsud-
skiego w Jastkowie oraz ogrodzenie terenu Szkoły Podsta-
wowej im. Jana Pawła II w Tomaszowicach wraz z wyko-
naniem boiska piłkarskiego. Znaczna część środków na ten 
cel pochodziła z Rządowego Funduszu Polski Ład: Program 
Inwestycji Strategicznych. 

Wartość ogółem projektu: 8 689 383,28 zł
Dofinansowanie w ramach Polski Ład: 4 249 998,00 zł 
Dofinansowanie w ramach MEiN: 1 000 000,00 zł 
Wykonawcą robót budowlanych, wyłonionym w przetargu, 

była firma „POL-BUT Jacek Poleszak”, która ze wszystkich 
zadań wywiązała się w zaplanowanym czasie. Ze strony Gmi-
ny Jastków inwestycją kierowali pani Bogumiła Reszka i pan 
Włodzimierz Hofa.

Nowo wybudowana sala gimnastyczna jest dostosowana do 
potrzeb naszej szkoły. Uczniowie mają do dyspozycji niewy-
miarowe boisko do piłki  nożnej i ręcznej o wymiarach 9 na 
18 m, boisko do mini siatkówki i koszykówki. Obiekt częściowo 
wykorzystuje dotychczasową powierzchnię budynku szkoły, a 
dobudowana część to 230 m², w tym sala gimnastyczna 208,08 
m². Zaplecze stanowi przebieralnia z natryskami i sanitariata-
mi dla dziewcząt oraz chłopców, toalety przystosowane dla naj-
młodszych uczniów, a także osób niepełnosprawnych, pomiesz-
czenie magazynowe i porządkowe. Sala wraz z zapleczem two-
rzy wydzieloną strefę ochrony przeciwpożarowej, co w znaczący 
sposób zwiększa bezpieczeństwo. Dzięki zamontowanej pompie 
ciepła i instalacji fotowoltaicznej będzie można korzystać z od-

nawialnych źródeł energii. Sala jest w pełni przystosowana do 
korzystania z niej przez osoby niepełnosprawne. Została wypo-
sażona w niezbędny sprzęt sportowy. Zakres inwestycji obej-
mował również przebudowę parkingu przy szkole. Dzięki temu 
zwiększyła się liczba miejsc parkingowych, a wyjazd na drogę 
powiatową z placu jest  o wiele bezpieczniejszy. 

Zrealizowana inwestycja jest ogromnie ważna dla naszej 
szkoły. Umożliwia przede wszystkim uczniom dostęp do pod-
stawowej infrastruktury sportowej, uczestnictwo w zajęciach 
wychowania fizycznego i aktywnościach fizycznych w godnych 
warunkach. Daje im szansę rozwoju fizycznego i kształcenia 
sprawności na warunkach podobnych, jakie mają rówieśni-
cy w innych szkołach naszej gminy. Nowy obiekt posłuży też 
mieszkańcom, którzy będą mogli korzystać z zajęć sportowych 
i rekreacyjnych oferowanych przez podmioty zewnętrzne. Od 
września zatem zajęcia wychowania fizycznego już nie „pod 
chmurką” czy na korytarzu, ale w pięknym, nowym obiekcie.  
Bardzo dziękujemy wszystkim, dzięki którym spełniły się w 
końcu nasze marzenia o sali gimnastycznej. 

krystyna wawręta

Rewitalizacja ogrodu szkolnego
Prace przy budowie sali gimnastycz-

nej i parkingu doprowadziły piękny 
szkolny ogród w Ożarowie do ruiny, 

dlatego wraz z nadejściem wiosny cała 
społeczność szkoły przy wsparciu rodzi-
ców, mieszkańców i Ochotniczej Straży 
Pożarnej z Ługowa przystąpiła do prac po-
rządkowych oraz  rewitalizacyjnych ogro-

du przy szkole. Przez prace budowlane 
zmieniło się ukształtowanie terenu, więc 
trzeba było wszystko zaczynać od nawie-
zienia ziemi i nowego projektu. Dokonano 
wielu nowych nasadzeń drzew, krzewów 
ozdobnych oraz bylin. Dużym wyzwaniem 
było nowe usytuowanie Kamienia i Dębu 
Pamięci upamiętniającego aspiranta Poli-

cji Państwowej Jana Jarzynę. Dzięki po-
mysłowym strażakom wszystko się udało. 
Teraz dajemy czas roślinom na rozgosz-
czenie się na naszym terenie i  czekamy 
na efekt. Ogród, oprócz funkcji rekreacyj-
nej, będzie pełnił również funkcję dydak-
tyczną. Będzie doskonałym miejscem na 
lekcje przyrody i historii. justyna wiater

zapraszamy do odnowionej biblioteki szkolnej

W tym roku szkolnym nasza biblio-
teka przeszła spektakularną 
metamorfozę. Księgozbiór zo-

stał uporządkowany i uzupełniony o nowe 
pozycje, w tym pochodzące z Narodowego 
Programu Rozwoju Czytelnictwa. Oprócz 
tego biblioteka wzbogaciła się o książki 
przyniesione przez uczniów w ramach  
przeprowadzonej akcji ,,Wymień książ-

ki na pierniki”. Na półkach znalazło się 
wiele ciekawych nowości dla dzieci i mło-
dzieży. Możemy tu znaleźć książki Joanny 
Chmielewskiej oraz Pana Poety, których 
to twórców mieliśmy okazję gościć w szko-
le. Do biblioteki zakupiono również nowe 
szafy, które z łatwością pomieściły bogaty 
księgozbiór. Ściany pomieszczenia zdobią 
piękne obrazy wykonane przez uczennice 

klasy czwartej, przedstawiające bohate-
rów ulubionych książek z dzieciństwa. 
Biblioteka zachwyca swym wyglądem i 
zachęca do spędzania w niej każdej wolnej 
chwili. 

Zapraszamy do częstego odwiedzania 
biblioteki i korzystania z księgozbioru. W 
najbliższym czasie akcja „Wybierz książkę 
na wakacje”.  AnnA Perdun

19 kwietnia szkoła w Ożarowie włączyła się w akcję upamiętniającą ważne 

wydarzenie w historii Polski, które miało miejsce w 1943 roku. Wtedy to 

wybuchło powstanie w getcie warszawskim, będące odpowiedzią  na 

rozpoczęcie akcji ostatecznej likwidacji getta przez oddziały niemieckie. To ważne 

wydarzenie przypomina o tragicznych losach ludności żydowskiej w czasie II woj-

ny światowej i jest symbolem walki o godność i wolność. Symbolem tej wieloletniej 

akcji są żółte żonkile, składane co roku przez Polaków pod Pomnikiem Bohaterów 

Getta. Dlaczego żonkile? Otóż ostatni przywódca Żydowskiej Organizacji Bojowej, 

Marek Edelman, przez lata pielęgnował pamięć o wydarzeniach z 1943 roku. Do 

końca życia w rocznicę powstania przychodził pod Pomnik Bohaterów Getta, by 

oddać hołd poległym towarzyszom. Wraz z nim przychodziło coraz więcej ludzi 

z żółtymi kwiatami. Żółty żonkil jest symbolem zbiorowej pamięci. W tym roku 

szkolnym włączyliśmy się w akcję poprzez posadzenie przed naszą szkołą żonkili 

przyniesionych przez uczniów i zrobienie kotylionów podczas przerw.
   anna Perdun

Piknik olimpijski  
w Warszawie

25 maja uczniowie  klas IV- VI Szkoły Pod-
stawowej w Ożarowie wzięli udział w naj-
większej imprezie sportowo-rekreacyjnej 

w Warszawie. Jubileuszowy, 25. Piknik Olimpijski, 
odbył się na terenie parku Kępa Potocka. Piknik to 
unikatowa możliwość na pokazanie różnorodności 
sportów, spotkanie z polskimi medalistami olimpijski-
mi, zaszczepianie sportowego trybu życia zgodnie z 
olimpijskim hasłem „Citius-Altius-Fortius” (Szybciej-
-Wyżej-Mocniej). Wyjazd odbył się dzięki uprzejmości 
pana Krzysztofa Góreckiego - prezesa Stowarzyszenia 
„U źródeł Ciemięgi” we współpracy ze Szkołą Podsta-
wową w Miłocinie.   julia Łazariewa

ogólnopolska akcja ,,Łączy nas pamięć”

Ekologiczne zabawy
10 czerwca 2024 r. w szkole w Pło-

uszowicach odbył się wyjątko-
wy piknik rodzinny pod nazwą 

„Ekologiczny Dzień Dziecka”. W wydarze-
niu uczestniczyli wszyscy uczniowie wraz 
z rodzicami, pracownicy szkoły oraz za-
proszeni goście, którzy wspólnie celebro-
wali to wyjątkowe święto pełne atrakcji.

Piknik obfitował w różnorodne warsz-
taty, które cieszyły się ogromnym zain-
teresowaniem zarówno dzieci, jak i doro-
słych. Klub Seniora z Jastkowa przygoto-
wał inspirujące warsztaty rękodzieła, na 
których uczestnicy mogli tworzyć piękne 
i ekologiczne ozdoby. Dla tych, którzy 
chcieli spróbować swoich sił w sztuce 

fryzjerskiej – pani Barbara Marciniak 
poprowadziła profesjonalne warsztaty 
fryzjerskie. Nie zabrakło również edu-
kacji ekologicznej – panie Grażyna Jo-
achimowicz i Aleksandra Kwiatkowska 
z Zakładu Zagospodarowania Odpadów 
Komunalnych (ZZOK) w Bełżycach prze-
prowadziły warsztaty ekologiczne, które 
przybliżyły uczestnikom zasady segrega-
cji odpadów oraz recyklingu. Kulmina-
cyjnym punktem ekologicznych atrakcji 
był pokaz pracy śmieciarki z ZZOK-u w 
Bełżycach, dzięki któremu wszyscy zo-
baczyliśmy, jak w praktyce odbywa się 
segregacja odpadów. Dzieci zachwycone 
były również autorskim pokazem ba-

niek mydlanych, które nie tylko bawiły, 
ale także edukowały na temat właści-
wości mydła i wody. Całość wydarzenia 
uświetniły liczne gry i zabawy ruchowe 
na świeżym powietrzu, które integrowa-
ły uczestników i zachęcały do wspólnego 
spędzania czasu. Na zgłodniałych uczest-
ników czekały smaczne potrawy – bigos i 
ciepłe kiełbaski z grilla. 

Piknik rodzinny «Ekologiczny Dzień 
Dziecka» w Płouszowicach był nie tylko 
świetną zabawą, ale także ważną lekcją 
na temat ekologii. Integracja, wspólne 
działania oraz edukacja w przyjaznej at-
mosferze sprawiły, że uczestnicy na długo 
zapamiętają ten wyjątkowy dzień.

edukacja

Cyberprzemoc  
i odpowiedzialność karna nieletnich

W kwietniu uczniowie klas IV - VIII wzięli udział w spotkaniu z praw-
nikiem. W Ożarowie gościła adwokat Seweryna Katarzyna Sajna z 
Okręgowej Izby Adwokackiej w Lublinie. Pani mecenas przybliżyła 

uczniom zawody prawnicze, opowiedziała o niełatwych i pracowitych latach 
nauki na wydziale prawa, ale głównym tematem jej wystąpienia była cyber-
przemoc oraz odpowiedzialność prawna nieletnich. Wyjaśniła, co to jest 
hejt, stalking, jak radzić sobie z nękaniem. Uzmysłowiła, że w «sieci» nikt 
nie jest anonimowy, każdy ponosi odpowiedzialność za swoje słowa. Wyja-
śniła też jak wygląda kwestia odpowiedzialności prawnej osób do siedemna-
stego roku życia. Dzięki temu ciekawemu spotkaniu uczniowie mieli okazję 
przekonać się, że łamiący prawo nie są bezkarni, nawet, gdy mają 13 lat, a z 
„sieci” powinno się korzystać w sposób świadomy i nienaruszający niczyjej 
godności. anna mazurek
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Szkoła  
na wycieczce
Wycieczki integracyjne... i nie tylko! To, co 

najlepsze w szkolnych wyjazdach to sport, 
zabawa, piękna przyroda, rekreacja, wyj-

ścia w teren, integracja, rywalizacja, przygoda i na-
uka. Wycieczka to najlepszy czas w roku szkolnym 
dla każdego. Uczniowie klas IV-VIII szkoły w Pło-
uszowicach m.in. odkrywali Bieszczady. W trakcie 
tych dni mieli możliwość zwiedzania najładniejszych 
zabytków Przemyśla, odbyli rejs statkiem po Zalewie 
Solińskim oraz przemierzyli szlak Połoniny Wetliń-
skiej, by móc podziwiać Bieszczady z wysokości po-
nad 1200 m. Dzieci z oddziału przedszkolnego oraz 
uczniowie klas I - III wzięli udział w wycieczce do Ma-
gicznych Ogrodów w Trzciance. Był to dzień pełen 
przygód i kreatywnych zajęć. Razem rozwiązaliśmy 
najtrudniejsze zadania. Odwiedziliśmy także Janów 
Lubelski i jego piękne okolice. To tutaj przenikały się 
różnorodne tradycje (polska, ukraińska, tatarska, ży-
dowska, wołoska). Była to wspaniała okazja nie tylko 
do wspólnej zabawy, ale przede wszystkim do nauki 
przez doświadczanie i refleksji o życiu.

Działania ekologiczne
10 października 2023 r. w Szkole Pod-

stawowej im. Bolesława Prusa w 
Płouszowicach odbyło się uroczy-

ste otwarcie Pracowni Odnawialnych Źródeł 
Energii. Ekopracownia powstała w ramach 
wygranej konkursu pn. „Ekopracownia – zie-
lone serce szkoły” zorganizowanego przez 
Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i 
Gospodarki Wodnej w Lublinie. Ekopracow-
nia OZE stała się swoistym motywatorem do 
podjęcia aktywnych działań na rzecz kształto-
wania świadomości ekologicznej oraz postaw 
proekologicznych wszystkich uczniów oraz 
pracowników szkoły.

Z zasobów Pracowni OZE korzystali 
na co dzień wszyscy uczniowie Szkoły w 
ramach edukacji przyrodniczej, biologicz-
nej i ekologicznej z uwzględnieniem treści 
podstawy programowej oraz wynikającej z 
aktualnego zapotrzebowania na organizację 
dodatkowych zajęć np. koła przyrodnicze-
go, biologicznego i ekologicznego. Bogac-
two pomocy dydaktycznych (m.in. modele 
energii odnawialnej, zestawy badawcze 
powietrza, wody i gleby, interaktywne plan-
sze i zestawy demonstracyjne, przyrządy do 
pomiarów ekologicznych, edukacyjne maty 
podłogowe i ścienne, gry dydaktyczne) oraz 
nowoczesne wyposażenie sali (m.in. nowy 
zestaw mebli, komputery, monitor interak-
tywny i projektor, tablet) pozwoliło pogłębić 
wiedzę o otaczającym świecie i lepiej wyko-
rzystać ją w praktyce. 

Innym obszarem szkolnych działań eko-
logicznych był aktywny udział nauczycieli 
oraz uczniów w zewnętrznych szkoleniach 
zorganizowanych przez Zakład Zagospoda-
rowania Odpadów Komunalnych w Bełży-
cach pn. „Gospodarka o obiegu zamkniętym” 
oraz „Prawidłowa segregacja odpadów”. 
Uczniowie wzięli udział w warsztatach eko-
logicznych na temat odnawialnych źródeł 
energii przeprowadzonych przez fundację 

„LUPUS”. Nieustanna edukacja wpłynęła 
na efektywniejsze kształtowanie świadomo-
ści ekologicznej i postaw proekologicznych 
wśród dzieci i dorosłych.

Najobszerniejszą sferą aktywności pro-
ekologicznej była kreatywna, nieszablonowa 
działalność szkolnych kół zainteresowań: 
ekologicznego, biologicznego i przyrodni-
czego. W tym roku szkolnym realizowane 
były projekty edukacyjne: „Z ekologią na Ty”, 
„EkoŚwiat”, „Pożyteczne odpady w naszych 
ogródkach” oraz konkursy ekologiczne: „Je-
stem EKO – bądź i TY”, „Ambasador Szkol-
nej Wynalazczości”, „Energia odnawialna”. 
W ramach realizacji zadań projektowych i 
konkursowych uczniowie wykonali szereg 
działań np.: sadzenie roślin oraz dbanie o 
nie; przygotowanie reklamowych haseł pro-
ekologicznych; napisanie wiersza ekologicz-
nego oraz „Dekalogu Ekologa”; stworzenie 
logo Koła „Eko” przy wykorzystaniu narzędzi 
sztucznej inteligencji; przygotowanie pre-
zentacji multimedialnej nt. konieczności pra-
widłowej segregacji odpadów; zaprojektowa-
nie i wykonanie ekoprzytulanki oraz ozdób 
świątecznych z materiałów z odzysku; na-
granie filmu edukacyjnego nt. konieczności 
i sposobów minimalizowania odpadów oraz 
krótkiego filmu instruktażowego nt. zasad 
właściwej segregacji śmieci; wykonali plaka-
ty pt. „Świat za 100 lat”; zorganizowali zbiór-
kę zużytych baterii oraz aktywnie włączyli 
się w charytatywną akcję zbiórki książek 
oraz akcję „Sprzątanie Świata”; zaprezento-
wali prognozę pogody; przygotowali lapbo-
oki z okazji „Dnia Ziemi” oraz ekozawieszki 
z hasłami ekologicznymi; zaprezentowali 
przed całą społecznością szkolną przedsta-
wienie ekologiczne.

Zasoby Ekopracowni OZE wpływają na 
edukację proekologiczną całej społeczno-
ści szkolnej. Każda sfera aktywności eko-
logicznej (edukacja ekologiczna w ramach 
realizacji treści podstawy programowej, 
szkolenia/warsztaty, działalność szkolnych 
kół: przyrodniczego, biologicznego i ekolo-
gicznego) skupia się na różnych aspektach 
związanych z ochroną środowiska i promo-
waniem świadomości ekologicznej. Eduka-
cja ta przełoży się na realne działania na 
rzecz ochrony naszej PLANETY. Informacje 
o realizacji działań związanych z ekologią są 
na bieżąco publikowane na fanpage facebo-
ok.com/spplouszowice oraz Szkolnego Koła 
Przyrodniczego EKO (#SzkolneKołoPrzy-
rodniczeEko). Zachęcamy do zaobserwowa-
nia naszych działań.

BarBara Bryda

DziEń  
DziECKa

Był to dzień pełen radości, zabawy i niespodzia-
nek, który na długo zostanie w naszej pamięci. W 
szkole w Płouszowicach dzień rozpoczął się od 

gry szkolnej „W jeden dzień dookoła świata”, podczas 
której uczniowie rozwiązywali zagadki i quizy dotyczą-
ce różnych państw świata. Po emocjonujących grach 
przyszedł czas na chwilę wytchnienia przy wspólnym 
oglądaniu filmu. Następnie zadbaliśmy o wspólne gry 
i zabawy na świeżym powietrzu. Na zakończenie dnia 
wszyscy posilili się pyszną pizzą. 

Dzień Dziecka w szkole był pełen niezapomnia-
nych wrażeń i dobrej zabawy. Uczniowie kl. 6 spędzili 
ten wyjątkowy czas na kręglach. Połączyli przyjemne 
z pożytecznym. Królową kręgli została Maja, która 
zgromadziła najwięcej punktów. Najmłodsi pojechali do 
Stajni Ranczo - kontakt z naturą i szalone zabawy: jaz-
da konno, gokarty, spotkanie z alpakami- to wszystko 
pozwoliło zapomnieć o rzeczywistości i cieszyć się tym, 
że jesteśmy dziećmi. 

Święto mamy i taty

W miłej i rodzinnej atmosferze odbyła się uroczystość z okazji święta ukochanych rodziców, 
którzy przybyli do przedszkola, by wspólnie świętować to wzruszające wydarzenie. Dzie-
ci zaprezentowały piosenki, wiersze i fantastyczne tańce . Po wspólnej zabawie wręczyli 

własnoręcznie wykonane prezenty. Potem świętowaliśmy przy wspólnym poczęstunku. Dziękujemy 
rodzicom za przybycie i wspaniałą zabawę. 

Natomiast uczniowie klasy 3 przygotowali wyjątkowe prezenty z okazji Dnia Matki – własnoręcznie 
wykonane kosmetyczki z płótna. Wszyscy bez wyjątku z zapałem przystąpili do pracy, tworząc uni-
kalne wzory na swoich kosmetyczkach. Namalowano kwiaty, serca i inne motywy związane z Dniem 
Matki, dodawano imiona swoich mam oraz piękne  dedykacje. W trakcie zajęć panowała wesoła 
atmosfera, pełna śmiechu i kreatywności. Uczniowie byli dumni ze swoich dzieł i nie mogli się docze-
kać, aby wręczyć je swoim mamom, składając najpiękniejsze życzenia pełne miłości i wdzięczności. 

o KRoK  
oD PoDiuM 

W dniach 29.05 – 2.06 odbyły się mistrzo-
stwa Europy w olimpijskiej konkurencji 
bmx racing. Blisko 2300 zawodników 

z całej Europy zjechało do Werony (Włochy), by 
walczyć o tytuły mistrzowskie w kategoriach od 8 
roku życia.

Na przepięknym obiekcie, z bardzo wymaga-
jącym torem, nie mogło zabraknąć reprezentacji 
Polski. Wśród ośmioosobowej delegacji była Alicja 
Kusińska, córka trenera kadry narodowej Michała, 
uczennica klasy I szkoły w Tomaszowicach, która 
dzielnie walczyła w kategorii Girls 8. Miała do po-
konania 18 zawodniczek, a wśród nich znane już 
koleżanki z Czech i nieznane Hiszpanki, Holen-
derki i Niemki. W trzech wyścigach eliminacyjnych 
poradziła sobie świetnie, zajmując kolejno 1, 3 i 1 
miejsce i z łatwością przechodząc do półfinałów. 
Półfinał również poszedł znakomicie - przyjechała 
pierwsza, co dało jej 2 pozycję przed finałem.  W 
finale zajęła 4 lokatę, ustępując doświadczonej 
Hiszpance  i Holenderkom. Alicja została 4 za-
wodniczką w Europie w kat G8 i była to najlepsza 
lokata w polskiej reprezentacji. Po wyścigu stwier-
dziła, że w końcu dobrze się pościgała i od razu 
zapytała kiedy kolejny wyścig. Wydarzenie tej skali 
to pierwsze takie wyzwanie młodej Alicji, a nabyte 
doświadczenie to bezcenna lekcja na kolejne wy-
ścigi i rozwój młodziutkiej zawodniczki - mówi  z 
dumą tata Alicji, pan Michał Kusiński. 

Bmx-em ściga się także młodszy o 2 lata brat 
Alicji, Adam Kusiński, który w dniach 26 i 27 maja 
brał udział w mistrzostwa Polski na czas w Dzier-
żoniowie, gdzie zajął 2 miejsce w sobotę a 1 w nie-
dzielę podczas ligi East cup, w kategorii chłopcy 
poniżej 8 roku życia.

H. SKOmOrOWSKa

Lato, lato, lato czeka… 
A do naszej szkolnej bibliote-

ki już przyszło! To za spra-
wą projektu „Lato w poezji  

i obrazie”, który biblioteka szkolna SP w 
Tomaszowicach we współpracy z Gminną 
Biblioteką Publiczną w Jastkowie, Filia w 
Tomaszowicach zakończyła przed rozpo-
częciem kalendarzowego lata. Ponieważ 
„Lato” kończyło cały cykl spotkań „Pory 
roku w wierszu i ilustracji” nie mogliśmy 
czekać – przecież pierwszy dzień lata, to 
też pierwszy dzień wakacji! Tradycyjnie 
uczniowie mogli zaprezentować swoje 
umiejętności i możliwości w konkursie re-
cytatorskim i plastycznym. 

Konkurs plastyczny – zgłoszono 16 
prac, spośród których komisja w składzie:  
Helena Skomorowska, Anita Skalska, Ha-
lina Tywoniuk przyznała:

I miejsce -  Gaja Jawor kl. I, Alicja Ku-
sińska kl. I, Kinga Wasilewska kl. II

II miejsce – Nikola Kmieć kl. II, Ana-
stazja Blaszczyk kl. III

III miejsce –  Anita Gruszecka kl. II, 
Blanka Caboń kl. II

Konkurs recytatorski – przystąpiło do 
niego 17 uczniów (19 było zgłoszonych, ale 
dwoje dzieci, niestety zachorowało). Komi-
sja w składzie:

p. Helena Skomorowska – dyrektorka  
szkoły,  p. Anna Wójcik – bibliotekarka 

Gminnej Biblioteki Publicznej Filia w 
Tomaszowicach i p. Patrycja Woźniak – 
psycholog naszej szkoły zdecydowała o 
przyznaniu:

I miejsca – Ewie Daniel („Lato”) i He-
lenie Milewskiej-Grzyb („Przyjście lata”) 
- klasa II

II miejsca – Anastazji Blaszczyk  
(„Wreszcie lato”) i Ani Prus („Lato”)  
z klasy III

III miejsca – Gai Jawor z klasy I 
(„Na straganie”) i Wiktorii Woźniak 
 z klasy III („Lipiec”). 

Przyznano również dwa wyróżnienia 
dla: Liliany Mazurek klasy II („Przyjście 
lata”) i Dawida Michałka z klasy III („Na 
wakacje ruszać czas”). 

Konkurs na najciekawsze letnie prze-
branie – był dużą atrakcją. Wśród publicz-
ności królowały okulary przeciwsłonecz-
ne, ręczniki kąpielowe, klapki i bajecznie 
kolorowe wianki i stroje.  

Wszyscy uczestnicy otrzymali dyplo-
my i nagrody – w konkursie plastycznym: 
kredki, farby, pędzle; w konkursie recyta-
torskim – książki. 

Dziękujemy p. Magdalenie Zarzeka – 
dyrektorce Gminnej Biblioteki Publicznej  
w Jastkowie- za zakup wszystkich nagród 
książkowych.

h. tywOniuk
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Bajka-pomagajka oswaja z 
emocjami i problemami boha-
terów, a co ważniejsze zawie-

ra wiele wskazówek, podpowiada co 
można zrobić, by poradzić sobie w 
danej sytuacji. Oczywiście nie każ-
da bajka terapeutyczna pomoże za-
wsze i każdemu dziecku. Do jednego 
trafi, do drugiego nie. To naturalne. 
Jednak, jeśli tak się stanie, działa-
nie takiej bajki może być naprawdę 
znaczące i – co chyba najważniejsze 
– efektywne. Dlatego warto je czytać 
mimo wszystko. Stąd pomysł, aby 
właśnie taki projekt towarzyszył 
przedszkolakom w tym roku szkol-
nym. 

Głównym założeniem Ogólnopol-
skiego Projektu Edukacyjnego „Baj-
ki pomagajki” było czytanie bajek 
oraz wykonywanie tematycznych 
prac plastycznych. Pięciolatki wraz 
z wychowawczynią zrealizowały 
wszystkie przewidziane w projekcie 
moduły, zdobywając certyfikat dla 
grupy i szkoły. Drugi projekt, który 
grupa zrealizowała - „Jestem małym 
przyjacielem przyrody”, rozwijał za-
interesowania przyrodnicze, kształ-

tował właściwe postawy ekologiczne 
i wzbogacał ogólną wiedzę o świecie.

Przy realizacji projektu najbar-
dziej podobały się zadania typu 
„Zdrowa przekąska”, gdzie dzieci 
wykonywały smaczne potrawy czy 
„Nasze Eko - laboratorium”, gdzie 
przeprowadzały eksperymenty i do-
świadczenia. Inne ciekawe działania 
to tworzenie ekologicznych zabawek, 
hodowanie roślin w kąciku przyro-
dy, dokarmianie ptaków i ich obser-
wacja, czy zajęcia, na których dzieci 
uczyły się segregować śmieci, sprzą-
tały plac zabaw, tworzyły makietę 
lasu, wreszcie rozmawiały o zwie-
rzętach odwiedzając eksperta, pana 
weterynarza. Przedszkolaki zapro-
jektowały odznakę małego przyja-
ciela przyrody, która zdobi naszą 
salę. Po zrealizowaniu wszystkich 
zadań dzieci zdobyły certyfikat, któ-
ry jest dowodem na to, że działania 
zostały zrealizowane i udokumento-
wane w fotorelacjach z zajęć. Tym 
samym udowodniły, że mając nawet 
5 lat, można stać się przyjacielem 
przyrody. 

        ewa dąbrOwska

Pięciolatki i ich projekty

Sukcesy w konkursach
W najbardziej prestiżowych dla 

szkół i uczniów konkursach, czyli 
w konkursach przedmiotowych, 

organizowanych przez Lubelskie Samorzą-
dowe Centrum Doskonalenia Nauczycieli 
w Lublinie na zlecenie Lubelskiego Kura-
tora Oświaty uczestniczyło wielu uczniów 
z klas starszych, głównie siódmej i ósmej. 
Do etapu finałowego doszło aż pięcioro 
uczniów szkoły w Tomaszowicach, w tym 
1 uczeń z dwóch przedmiotów. Były to – 
chemia, fizyka i 3 finały z historii. Tytu-
ły finalisty ostatecznie zdobyli: Krzysztof 
Kozłowski, kl. 8 (fizyka), Dawid Krupiński, 
kl. 7 (historia) i Julia Zioło, kl. 7 (historia). 

K. Kozłowski zdobył również tytuł lau-
reata Wojewódzkiego Konkursu Fizyczne-
go „Unifikacja”, organizowanego rokrocz-
nie przez III LO im. Unii Lubelskiej. Tytu-
ły finalistów w tym konkursie wywalczyli 
Barbara Modrzewska (kl. 8) i Szymon Ste-
fański (kl. 8).  Drużyna w składzie: Dawid 

Krupiński, Julia Zioło i Krzysztof Kozłow-
ski była druga w VI Gminnym Konkursie 
Historycznym „Omnibus”, organizowa-
nym w szkole w Snopkowie, a drużyna w 
składzie: Barbara Modrzewska, Krzysztof 
Kozłowski i Patryk Korczak wywalczyła 
II miejsce w gminnym „Omnibusie” przy-
rodniczym, organizowanym przez szkołę 
w Jastkowie. 

W Ogólnopolskim Konkursie Języka 
Angielskiego „Fox”, organizowanym pod 
patronatem naukowym Instytutu Filolo-
gii Angielskiej Uniwersytetu Jagielloń-
skiego w Krakowie wyróżniło się troje 
uczniów szkoły w Tomaszowicach: Julia 
Dobrzyńska (kl. 6), Kacper Pęksyk (kl. 
6) i Anastazja Blaszczyk (kl. 3). Nagrody 
odebrali 22.05.2024 r. podczas uroczysto-
ści zorganizowanej w Teatrze Starym w 
Lublinie.

W ogólnopolskim konkursie przed-
miotowym „Galileo” siedmioro uczniów 

zdobyło tytuł laureata, a dwoje wyróż-
nienie. Są to: Barbara Modrzewska, 
Krzysztof Kozłowski (z fizyki), Julia 
Zioło, Dawid Krupiński, Krzysztof Ko-
złowski, Bartosz Piękoś (z historii), Zo-
fia Modrzewska (z geografii) i Julia Do-
brzyńska (z biologii).

Dobrze spisały się uczennice z Toma-
szowic w IX Gminnym Konkursie Pio-
senki Polskiej organizowanym w szkole 
w Jastkowie, w którym rywalizowało 
43 uczniów z terenu gminy. W kategorii 
I (uczniowie klas 4-6) pierwszą lokatę 
wyśpiewała Amelia Wiśniewska (kl. 5), 
a Julia Zioło była trzecia w kategorii II 
(uczniowie klas 7-8). W maju bieżącego 
roku Julia dostała wyróżnienie w 43. 
Małym Konkursie Recytatorskim na 
etapie powiatowym, prezentując minia-
turę prozatorską Sławomira Mrożka pt. 
„Przestroga”.

h. skOMOrOwska

złoty medal mistrzostw Polski w rugby7
Uczennice klasy 8 szkoły podsta-

wowej w Tomaszowicach Basia 
i Zosia Modrzewskie oraz absol-

wentka Julia Wysocka pod okiem trenera 
i jednocześnie nauczyciela wychowania 
fizycznego Roberta Ciechońskiego zdoby-
ły złoty medal mistrzostw Polski rugby7 
– olimpijskiej odmianie tego sportu. 

Dziewczyny należą do drużyny Ama-
zonki Budowlani Lublin, która powstała 
przed pięcioma laty i z roku na rok osiąga 
coraz większe sukcesy. Amazonki, wraz z 
naszymi absolwentkami Gabrielą Wroną 
i Julią Wysocką, w poprzednich latach 
dwukrotnie wywalczyły w mistrzostwach 
Polski brązowy medal. Obecny sezon 
przyniósł najwyższą nagrodę. Rywaliza-
cja w rugby7 odbywała się w systemie 6 
turniejów kolejno w:  Lublinie, Rudzie 
Śląskiej, Rzeszowie, kolejny raz w Ru-
dzie Śląskiej, Olsztynie i ponownie w Lu-
blinie. Amazonki pięciokrotnie sięgnęły 
po zwycięstwo, tylko jeden raz zajmując 
trzecie miejsce. Podczas całej rywalizacji 

dziewczyny uległy rywalkom tylko w jed-
nym meczu. Zosia i Basia Modrzewskie 
zadebiutowały w pierwszym turnieju, 
który odbył się we wrześniu 2023 r. w 
Lublinie. Pomimo krótkiego stażu dziew-
czyny pokazały niezwykły talent i deter-
minację. Tak szybką karierę zawdzięcza-

ją regularnej obecności i zaangażowaniu 
na treningach, co zaowocowało błyska-
wicznym rozwojem. Podczas meczy obie 
uczennice wyróżniły się szybkością, 
siłą, wolą walki i mądrością boiskową. 
Obie stanowią wspaniały wzór tego, jak 
skutecznie łączyć naukę z uprawianiem 
sportu – to wyróżniające uczennice, ma-
jące na swoim koncie sukcesy w konkur-
sach przedmiotowych i znakomite wyniki 
w szkole. Warto wspomnieć, że podczas 
turnieju finałowego Basia Modrzewska 
zdobyła tytuł MVP – najbardziej warto-
ściowej zawodniczki turnieju. 

Wszystkie wymienione dziewczyny 
rozpoczynały swoją przygodę z rugby od 
turniejów rugby tag w szkole w Tomaszo-
wicach pod okiem trenera Roberta Cie-
chońskiego. Zapraszamy na otwarte tre-
ningi rugby. Relacje z treningów i bieżące 
wiadomości, także o treningach,  dostępne 
są na stronie: facebook.com/Tomaszowice 
na sportowo. 

hs

z ekologią nam do twarzy
W roku szkolnym 2023/2024 dzie-

ci z Oddziału 0A przy Szkole 
Podstawowej w Tomaszowi-

cach brały udział w różnych projektach 
edukacyjnych, jednak to Ogólnopolski 
Projekt Ekologiczny „Gramy w zielone” 
sprawił im najwięcej radości i satysfakcji 
z poznawania świata poprzez liczne dzia-
łania. Projekt miał na celu kształtowanie 
świadomości ekologicznej i wrażliwości 
na piękno przyrody wśród najmłodszych 
i obfitował w inspirujące działania, które 
nie tylko edukują, ale także bawią i an-
gażują dzieci w bezpośrednie obcowanie 
z naturą.

W ramach projektu zrealizowaliśmy 
szereg zadań, które pozwoliły dzieciom 
lepiej zrozumieć i docenić otaczający 
nas świat. Zrobiliśmy ścieżkę sensorycz-
ną z materiałów przyrodniczych, takich 
jak szyszki, żołędzie, mech, kasztany i 
liście; przeprowadziliśmy eksperymen-
ty przybliżające zjawiska przyrodnicze; 
wykonaliśmy ekozabawki z recyklingu, 
ucząc się kreatywnego wykorzystania 
odpadów; stworzyliśmy kącik przyrod-
niczy zgodnie ze zmianami pór roku, 
obserwowaliśmy zmiany w przyrodzie; 
uczyliśmy się segregować odpady; zimą 
dokarmialiśmy ptaki a wiosną zało-

żyliśmy wiosenny ogródek, ucząc się o 
roślinach i ich pielęgnacji; sprzątaliśmy 
też okolice szkoły, razem ze starszymi 
kolegami. 

Projekt okazał się doskonałą formą 
nauki przez zabawę. Dzieci nauczyły się, 
jak ważne jest dbanie o naszą planetę, 
poznały zasady segregacji odpadów oraz 
zrozumiały znaczenie dbania o zwierzę-
ta zimą. Tworzenie ścieżki sensorycznej 
pozwoliło im na bezpośrednie doświad-
czenie materiałów przyrodniczych. 
Dzięki ekozabawkom i makietom dowie-
działy się, jak kreatywnie wykorzystać 
recyklingowe materiały. Obserwacja 
zmian przyrodniczych i tworzenie kąci-
ków sezonowych rozwinęły ich wrażli-
wość na piękno otaczającego świata. 

M. OrŁOwska 

Uczniowie 
seniorom

Żyjąc w ciągłym biegu, często 
zapominamy o osobach starszych, 
chorych i samotnych, którym bar-

dzo potrzebny jest kontakt z drugim 
człowiekiem. Dlatego też w dniu 6 maja 
2024  roku uczniowie klasy IV Szkoły 
Podstawowej im. Józefa Ignacego 
Kraszewskiego w Snopkowie wystawili 
uroczystą akademię z okazji Rocznicy 
Uchwalenia Konstytucji 3 Maja dla 
podopiecznych Domu Opieki i Rehabi-
litacji Comfort Place w Jastkowie. Wy-
darzenie było niezwykle wzruszające. 
Uroczystość rozpoczęła się wspólnym 
odśpiewaniem hymnu państwowego. 
Młodzież zaprezentowała wiersze pa-
triotyczne, historię związaną z wy-
darzeniami z 1791 roku, odśpiewała 
pieśni oraz wręczyła drobne upominki 
mieszkańcom, którzy nie kryli wzru-
szenia. Szczególne emocje wywołało 
odśpiewanie „Roty” przez Franciszka 
Łucia i Kamila Podstawkę.  

Dla uczniów spotkanie było cenną 
lekcją empatii, wrażliwości i pokory. 
Mamy w planach dalsze działania, 
które przyczynią się do integracji obu 
środowisk. Olga Majchrzak
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zielone serce szkoły
Rok szkolny 2023/2024 w Szkole Podsta-

wowej w Snopkowie upłynął pod znakiem 
ekopracowni. Dzięki przystąpieniu do pro-

gramu zdobyliśmy kolejne nowoczesne pomoce 
- dron, teleskop, zestawy do badania powietrza, 
gleby i wody czy stacja meteorologiczna. Reali-
zowaliśmy wiele różnorodnych działań i zajęć, 
podczas których uczniowie wszystkich klas ko-
rzystali z kupionych urządzeń i przyrządów. 

Podczas zajęć uczniowie nauczyli się odczy-
tywania parametrów składników pogody przy 
wykorzystaniu przyszkolnej stacji meteorologicz-
nej.  Odczytywali temperaturę, wilgotność, czy-
stość powietrza, ciśnienie atmosferyczne oraz 
ilość opadów. Zakupione urządzenia pozwoliły 
uczniom określić prędkość i kierunek wiatru, na-
tężenie dźwięku oraz stopień nasłonecznienia. 
Badali kwasowość gleby obok szkoły oraz nad 
rzeką Ciemięgą. Bardzo ciekawe dla uczniów 
było doświadczenie, które pokazuje, jak powstaje 
smog. Uczniowie pobierali również próbki wody z 
Ciemięgi oraz ze stawu i badali je pod kierunkiem 
zawartości różnych jonów i substancji. Zestaw 
eksperymentalny dotyczący energii odnawialnej 
pozwolił na poszerzenie wiadomości uczniów na 
temat OZE. Zapoznali się oni z działaniem pa-
neli słonecznych oraz wiatraków wytwarzających 
prąd, poznali znaczenie wykorzystania OZE jako 
sposobu na ochronę środowiska naturalnego. 

Z pomocy korzystali jednak nie tylko uczestni-
cy koła przyrodniczego. Nauczyciele, korzystając 
z wyposażenia ekopracowni,  przeprowadzili 24 
lekcje. Odbywały się lekcje o kosmosie, budowie 
wszechświata, fazach Księżyca i porach roku. 
Uczniowie mieli możliwość robić pomiary natę-
żenia dźwięku w czasie przerw między lekcjami 
i ocenić w jakim hałasie przebywają w szkole.  
Wszystkie pomiary dokonane podczas zajęć z 
uczniami były dokumentowane, wykonywane by-
ły plakaty z wynikami pomiarów, z danymi ze sta-
cji meteo, które były zamieszczane na korytarzu 

szkolnym jako podsumowanie działań z danego 
miesiąca, w ramach „Ekologicznego czwartku”.

Podczas zajęć medialnych uczniowie nauczy-
li się posługiwać dronem, dzięki któremu utrwalali 
piękno okolic Snopkowa. W warsztatach „Niebo 
nad Snopkowem” uczestnicy mieli możliwość po-
dziwiać m.in. Księżyc, Jowisza i jego księżyce, 
Saturna, Wegę, gwiazdy podwójne oraz mgławi-
cę M57 - Pierścień.  Dzięki aplikacjom umożliwia-
jącym rozpoznawanie gwiazdozbiorów i innych 
ciał niebieskich udało się zlokalizować takie 
gwiazdozbiory, jak Perseusz, Andromeda, Kasjo-
pea, Orzeł, Łabędź, Lira, Pegaz i wiele innych. Za 
pomocą teleskopu oraz lornetek przyglądaliśmy 
się powierzchni naszego naturalnego satelity, 
rozpoznając m.in. kratery księżycowe (Kopernik 
czy Kepler). Uczestnicy mogli oglądać Słońce 
dzięki rzutowaniu obrazu Słońca z teleskopu na 
ekran.

Jedno z zadań to Tydzień Ziemi. 17 marca 
wielu uczniów i nauczycieli pojawiło się w szkole 
w zielonych strojach - w nawiązaniu do ochrony 
środowiska, Dnia Ziemi i happeningu ekologicz-
nego, przygotowanego przez uczniów klas I-III. 
Uczniowie, niosąc ręku zielone gałązki oraz wła-
snoręcznie wykonane transparenty, przemasze-
rowali barwnym korowodem po okolicy Snopko-
wa, skandując takie hasła ekologiczne, jak „Kto 
do pieca plastik wkłada, truje dzieci i sąsiada”, 
„Przez plastikowe śmieci chorują także dzieci”. 
Ponadto uczniowie klas I-III uczestniczyli w pie-
szej wycieczce do oczyszczalni ścieków w Snop-
kowie. Celem wyjścia było poznanie procesu 
technologicznego związanego z oczyszczaniem 
ścieków i wykorzystaniem wody i odpadów po-
wstałych po tym procesie. We wtorek, 16 kwiet-
nia, pani Agnieszka Reszka zorganizowała kon-
kurs „Ekologiczne QR-kody”. Uczniowie w czasie 
przerwy poszukiwali ukrytych na terenie szkoły 
karteczek z kodami i odpowiadali pisemnie na 
pytania dotyczące m.in. czystości powietrza, 

ochrony środowiska, recyklingu. 18 kwietnia, 
uczniowie klas IV-VI zmierzyli się z zadaniami 
przygotowanymi przez Jolantę Czubacką w ra-
mach przyrodniczego konkursu „Jeden z dziesię-
ciu”. Musieli wykazać się znajomością takich za-
gadnień, jak parki narodowe w Polsce, chronione 
zwierząta i rośliny czy zjawiska klimatyczne. Na 
koniec tygodnia, w piątek, 19 kwietnia, delegacje 
klas IV-VII wzięły udział w konkursie „Wyprawa w 
kosmos” przygotowanym przez Marię Jastrzęb-
ską-Szkutnik. 20 maja wybrani uczniowie z klasy 
VII b  oraz Agnieszka Reszka i Maria Szkutnik 
przeprowadzili warsztaty dla uczniów Szkoły 
Podstawowej w Płouszowicach - w ramach re-
alizacji programu «Ekopracownia - zielone serce 
szkoły». Spotkanie odbyło się w dwóch turach 
- pierwsza godzina zajęć przeznaczona została 
dla uczniów klas VII-VIII, a druga - dla uczniów 
klas V-VI. Uczniowie i nauczyciele obecni na 
warsztatach zostali zapoznani z założeniami 
programu, uczniowie badali wodę z Ciemięg oraz 
próbki gleby ze Snopkowa, a także określali fazy 
Księżyca. Wszyscy zapoznali się z materiałem 
filmowym i zdjęciowym ukazującym realizację 
programu w naszej szkole. Następnie - już na 
szkolnym podwórku - odbywało się ustawienia 
przenośnej stacji meteorologicznej, pomiary - 
między innymi - temperatury powietrza i gleby 
oraz latanie dronem i obserwowanie okolicy.

Wszystkie podjęte działania pogłębiły wie-
dzę uczniów na temat środowiska, składników 
pogody, kosmosu, zjawisk zachodzących w 
przyrodzie. Dzięki udziałowi w projekcie możli-
we było realizowanie podstawy programowej w 
sposób bardziej atrakcyjny i urozmaicony. Mamy 
też nadzieję, że udało się rozwinąć w uczniach 
jeszcze większe zainteresowanie otaczającym 
nas światem oraz poczucie odpowiedzialności za 
środowisko. 

Maria Jastrzębska–szkutnik,  
aGnieSzKa reSzKa

JuLia
Powitanie wicemistrza świata w brazylijskim jiu-jitsu

26 maja 2024 roku na warszawskim Tor-

warze odbyły się pierwsze Mistrzostwa 

Świta Amatorów Abu Dhabi Combat 

Club (ADCC). Na zawody zjechała się czołówka 

zawodników z całego świata. Zmagania uczestni-

ków obserwowało 6 międzynarodowych sędziów, 

a przebieg walk transmitowany był na cały świat. 

Uczeń Szkoły Podstawowej w Snopkowie – Kacper 

Opoka - startował w kategorii juniorzy 13-14 lat do 

60kg. Do walki przystąpiło łącznie 8 zawodników 

– z Polski, Mołdawii, Finlandii, Szwecji i Francji. 

Kacper w ćwierćfinałach pokonał reprezentanta 

Mołdawii, w półfinale – reprezentanta Francji, 

Przeciwnicy byli doświadczonymi zawodnikami, 

ale zostali pokonani ,,przez poddanie”, widząc 

przewagę naszego reprezentanta. Ostatecznie 

nasz uczeń zdobył II miejsce na podium. Po po-

wrocie został hucznie przywitany przez kolegów 

i nauczycieli. Kacper, nie spodziewając się nicze-

go, został sprowadzony na korytarz, gdzie wszy-

scy czekali na niego. Nie zabrakło braw, śpiewów 

i serdecznych gratulacji. Jesteśmy z Kacpra 

dumni i czekamy na rewanż z Finem już za rok!
Maja Kołodziej – Plak

Laureat konkursu przedmiotowego
Nazywam się Gustaw Resiak. Jestem 

uczniem klasy VIII Szkoły Podstawowej im. 
J. I. Kraszewskeigo w Snopkowie. W tym ro-

ku szkolnym zostałem laureatem konkursu przed-
miotowego z fizyki. Gdy przygotowywałem się 
do etapu szkolnego, nie sądziłem, że uda mi się 
dotrzeć tak wysoko. Wybrałem ten akurat konkurs, 

ponieważ według mnie fizyka jest przedmiotem 
bardzo ciekawym. Dzięki udziałowi w konkursie 
dowiedziałem się wiele na temat funkcjonowania 
świata. 

Przygotowania do konkursu musiałem godzić z 
nauką z zakresu kształcenia słuchu, zasad muzyki, 
znajomości literatury muzycznej, uczę się bowiem 

w Szkole Muzycznej I i II stopnia im. Tadeusza 
Szeligowskiego w Lublinie. Gram na skrzypcach 
i fortepianie. Ten rok był wyjątkowo trudny, pełen 
wyzwań i mnóstwa ciężkiej pracy – tym bardziej 
cieszę się z sukcesów odniesionych w obu dzie-
dzinach. 

GuStaW reSiaK

Śpiewam od 8 lat. Swoją przygodę z muzyką zaczę-
łam już w przedszkolu. Tam mój talent dostrzegły 
panie wychowawczynie – pani Agnieszka i pani Ka-

tarzyna. Gdy miałam 6 lat, rozpoczęłam naukę śpiewu w 
szkole muzycznej,  do której uczęszczałam do 2023 roku. 
Obecnie biorę lekcje w „Pracowni głosu”,  u pani Pauliny 
Multan – pracujemy wspólnie już dwa lata. 

Od najmłodszych lat brałam udział w różnego typu 
konkursach wokalnych. Moim pierwszym osiągnięciem 
było zajęcie 2. miejsca w kategorii przedszkolnej w Prze-
glądzie Kolęd i Pastorałek w Puławach. W ciągu kolejnych 
lat tych sukcesów było mnóstwo, co bardzo mnie cieszy. 

Cały czas się uczę i doskonalę umiejętności pod 
okiem swoich opiekunek. Jedną z nich jest też pani Mar-
ta Duk, nauczycielka, która od początku nauki muzyki w 
szkole w Snopkowie wzięła mnie pod swoje skrzydła.

Śpiew jest moją pasją, bez której nie wyobrażam 
sobie życia. Cały czas coś nucę pod nosem, wolę śpie-
wać, niż grać na komputerze. Przez muzykę wyrażam 
siebie. Muzyka też jest dla mnie kluczem do rozwijania 
się, doskonalenia, kształtowania charakteru, drogą do 
realizacji marzeń. Mam nadzieję, że nigdy mi jej nie 
zabraknie. 

Julia rożen

RożEn

Sukces piłkarzy na 
szczeblu województwa
Reprezentacja chłopców klasy V i VI ze Szkoły Podstawowej 

w Snopkowie zdobyła IV miejsce w Wojewódzkich Igrzy-
skach Dzieci w minipiłce nożnej. 

Ich droga do sukcesu rozpoczęła się 7 maja na szkolnym bo-
isku w Snopkowie, gdzie zostali Mistrzami Gminy Jastków. Na-
stępnie, 13 maja, reprezentowali gminę Jastków na zawodach 
półfinałowych powiatu lubelskiego w Niemcach, gdzie pokonali 
zawodników z Niemiec i Przybysławic. Kolejny etap to zawody 
powiatowe rozegrane na stadionie miejskim  w Bychawie. Tam 
uczniowie ze Snopkowa wygrali z  drużynami z Mętowa, Bychawy 
i Radawczyka i w pięknym stylu zostali Mistrzami Powiatu Lu-
belskiego, uzyskując awans na półfinały województwa, które 
odbyły się 21 maja w Kraśniku. W dwóch meczach odnieśli zwy-
cięstwo- z zespołami z Wilkołaza i  Zdziłowic, a mecz z drużyną 
z Biłgoraja zremisowali. W klasyfikacji końcowej zdobyli najwię-
cej punktów i I miejsce w turnieju, a tym samym awans na zawo-
dy wojewódzkie, które odbyły się 24 maja w Świdniku. Zmierzyli 
się tam z najlepszymi zespołami z województwa lubelskiego: SP 
16 Lublin, SP 5 Świdnik, SP 5 Biała Podlaska, SP 9 Zamość, SP 
Firlej.

W wyniku losowania zawodnicy ze Snopkowa trafili do grupy 
B ze Świdnikiem i Zamościem. Mecz z SP Świdnik zakończył się 
przegraną 1:0, natomiast z Zamościem remisem 2:2. W wyniku 
przegranej Zamościa ze Świdnikiem 0:8, zawodnicy ze Snopko-
wa zdobyli II miejsce w grupie i szansę  na III miejsce w turnieju. 
Mecz o III miejsce rozegrali z Białą Podlaską. Niestety, prze-
ciwnik okazał się lepszy i wygrał 5:1. Tym samym nasi chłopcy 
zdobyli IV miejsce, co dla naszej szkoły i gminy jest ogromnym 
sukcesem. 

Skład mistrzowskiej reprezentacji: Oskar Przystupa, Karol 
Stasiak, Marcel Kassin- Lenik, Alan Machaj, Grzegorz Mroczek, 
Filip Majchrzak, Filip Kołtunik, Antoni Kassin- Lenik. Opieka- 
Beata Madej.

Beata Madej

Mistrzowskie siostry

Lena Staińska, uczennica klasy IV Szkoły Podstawowej w Snopko-
wie, trenuje sporty walki i może poszczycić się wspaniałymi sukce-
sami. Należą do nich, między innymi: 

- I miejsce w Otwartych Mistrzostwach Polski Tang Soo Do w konku-
rencji walk semi-contact w kat. młodzik do 145 cm wzrostu, 

- I miejsce w Grand Prix Polski w kickboxingu w konkurencji walk 
pointfighting  w kategorii kadet młodszy do 42 kg,

- III miejsce na 30. Mistrzostwach Polski w Taekwondo w konkurencji 
układy formalne tradycyjne w kat. młodzik do 8 kup.

W ślady starszej siostry idzie Jagoda Staińska, uczennica klasy I a. 
Podczas Mistrzostw Polski Dzieci i Młodzików w kickboxingu „Jurassic 
Warriors 6” Jagoda zdobyła złoty medal i tytuł mistrzyni Polski w walkach 
dzieci do 24 kg w formule pointfighting, kwalifikując się tym samym do 
kadry narodowej dzieci Polskiego Związku Kickboxingu. 

Obie siostry reprezentują klub Lubelski Klub Sportów Walki Dan Świdnik.
Serdecznie gratulujemy naszym mistrzom i życzymy im dalszych suk-

cesów. Jednocześnie informujemy, że Szkoła Podstawowa w Snopkowie 
wystąpiła z wnioskami o stypendia ministra właściwego do spraw oświaty 
i wychowania dla Kacpra Opoki i Leny Staińskiej.  

edukacja
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Jastkowski 
tour

15 czerwca odbył się trzeci rajd rowerowy 
- „Jastkowski tour”, który organizuje 
Stowarzyszenie „Piotrawin Razem”. 

Wyznaczone były 2 trasy: jedna rodzinna, li-
cząca 15 km i druga ogólna, gdzie do pokonania 
było 40 km. Uczestników było wielu, niemniej 
na koniec rajdu na każdego cyklistę czekał pa-
miątkowy medal. Patronat nad rajdem „Jast-
kowski Tour” objęli: Marszałek Województwa 
Lubelskiego, Starosta Lubelski oraz Wójt Gmi-
ny Jastków.  Wszystkim uczestnikom serdecznie 
gratulujemy pokonania trasy! ewa siwińska

Każda kropla krwi 
ma znaczenie....

Festyn w Panieńszczyźnie 

Piknik w Jastkowie

Wielkie sprzątanie w Snopkowie

Zawody sportowo-pożarnicze
W niedzielę 16 czerwca 2024 roku na 

boisku w Ożarowie odbyły się gminne 
zawody sportowo-pożarnicze. W tym 

roku wzięło w nich udział sześć drużyny męskich 
i jedna kobieca. Zaprezentowały również swoje 
umiejętności młodsi druhowie i druhny z Mło-
dzieżowej Drużyny Pożarniczej OSP Moszenki 
oraz Dziecięcej Drużyny Pożarniczej  OSP To-
maszowice.

Wójt Paweł Jędrejek  wraz z prezesem Zarzą-
du Oddziału Gminnego ZOSP RP w Jastkowie, 
druhną Wiolettą Wolińska przywitali wszystkich 
strażaków i przybyłych kibiców. Po złożeniu mel-
dunku przez Komendanta Gminnego ZOG ZOSP 

RP, druha Edwarda Kozłowskiego drużyny przy-
stąpiły do zawodów, które rozgrywane były w 2 
konkurencjach: sztafecie pożarniczej 7 x 50 m 
z przeszkodami oraz ćwiczeniach bojowych. O 
wyniku końcowym decydował czas i poprawność 
wykonania zadań.

W grupie kobiet I miejsce zajęły druhny z OSP 
Jastków. 

W grupie mężczyzn najlepsza okazała się dru-
żyna z OSP Moszenki.

Końcowa klasyfikacja zawodów przedstawia 
się następująco:

KOBIETY:
– OSP Jastków z wynikiem 131,58

MęŻCZYŹNI :
– OSP Moszenki z wynikiem 97,55
– OSP Jastków z wynikiem 105,31
– OSP Ługów z wynikiem 133,47
– OSP Ożarów z wynikiem 137,41
– OSP Płouszowice z wynikiem 143,50
– OSP Tomaszowice z wynikiem 144,13
Każda ze startujących drużyn otrzymała dy-

plom, puchar oraz nagrodę pieniężną ufundowa-
ną przez samorząd gminny. Młodzieżowa Druży-
na Pożarnicza oraz Dziecięca Drużyna Pożarni-
cza nagrodzone zostały pucharami i dyplomami 
oraz nagrodami rzeczowymi. 

Wioletta Wolińska

Dzień Dziecka to wielkie święto dzieci ale też rodziców. Wszyscy z ra-
dością świętują, życząc dzieciom wszystkiego, co najwspanialsze. Z tej 
okazji 29.05 odbył się festyn organizowany przez sołtysa i Radę So-

łecką Panieńszczyzny. Były kolorowe dmuchańce, smakołyki i wesoła muzy-
ka. Świetnie bawili się najmłodsi ale i starsi mieszkańcy sołectwa. Dziękuję 
wszystkim zaangażowanym ale i tym, którzy przybyli by wspólnie świętować. 
Mam nadzieję, że zapoczątkowaliśmy piękną tradycję naszej miejscowości.

jOanna Łubiarz 

1 czerwca w Parafii pw. NMP Królowej Polski w Jastkowie odbył się I Parafialny Festyn 
Rodzinny. Przygotowano wiele aktywności, m. in. bieg na 5 km, Bieg Malucha, zawody: 
Turniej Małych Drużyn Piłkarskich, Turniej Badmintona i Turniej Strzelania z Łuku,  Parada 

motocyklowa. Członkowie Rady parafialnej przygotowali coś dla ciała – potrawy z grilla, po-
pcorn i watę cukrową. 

Na terenie wokół kościoła czekały atrakcje: wojsko ze sprzętem wojskowym, strażacy z 
wozem pożarniczym, roboty z Politechniki Lubelskiej, koniki. Swoje stoiska z loteriami i smako-
łykami miały KGW Jastków - Panieńszczyzna oraz KGW Sieprawice. Również Gminna Biblio-
teka Publiczna przygotowała konkursy, gry i zagadki. Na boisku szkolnym rozgrano mecz piłki 
nożnej między OSP Jastków a Reprezentacją Polski Księży. Z koncertem piosenek wystąpił 
zespół „Pokolenia” działający przy Klubie Seniora w Jastkowie. Piknik zakończyła strefa kibica 
pod gwiazdami czyli wspólne oglądnie finału Ligi Mistrzów w piłce nożnej. 

27 kwietnia w ramach Dnia Ziemi, odbyła się coroczna akcja sprzątania naszej gminy. 
W Snopkowie dzięki wsparciu harcerek, harcerzy i zuchów udało się zebrać ponad 
30 worków różnego rodzaju odpadów. Miłym akcentem na zakończenie akcji, było 

wspólne ognisko, na którym w tym roku gościliśmy mieszkańców Panieńszczyzny. W przy-
szłym roku widzimy się ponownie.

Marek okoń

11 maja po raz kolejny została zorganizowana akcja sprzątania lasu w Smugach. Każ-
dy chętny otrzymał worek i rękawice i wykonali kawał dobrej roboty. Cieszy nas 
zwłaszcza udział dzieci. Całego świata nie zmienimy, ale możemy zrobić coś dla 

naszej małej ojczyzny. Wszystkim przyświecał jeden cel - czysty las jako miejsce spacerów 
i tras rowerowych. Po wytężonej pracy jako organizator zaprosiłem wszystkich uczestników 
akcji na zasłużony odpoczynek przy wspólnym ognisku. 

słaWoMir WarszaWski

W związku z trwającym okresem bezdesz-
czowym i wysokim poborem wody z sieci 
wodociągowej, zwracamy się z prośbą do 
wszystkich mieszkańców Gminy Jastków, 
o użytkowanie wody wyłącznie do celów 
konsumpcyjnych. Prosimy o ograniczenie 
wykorzystywania wody do innych celów 
niż socjalno–bytowe, np. do podlewania 
trawników i ogródków. W przypadku dal-
szego utrzymywania się

suszy i wysokiego poboru wody z sieci 
wodociągowej, będą mogły występować 
problemy z dostawą wody. Nieoszczędne 
korzystanie z wody może spowodować ob-
niżenie ciśnienia w sieci i doprowadzić do 
przerw w jej dostawach. Mając na uwadze 
dobro wszystkich mieszkańców liczymy na 
zrozumienie i dostosowanie się do powyż-
szych zaleceń.

Paweł Jędrejek
(-)

Wójt Gminy Jastków

APEL DO MIESZKAŃCÓW 
O OSZCZĘDZANIE WODY

W myśl tego hasła powstała Drużyna Antosia, 
złożona z rodziny i przyjaciół grupa osób, któ-
re organizują terenowe zbiórki krwi oraz akcje 

charytatywne na rzecz dzieci chorych na białaczkę. 
Antoś Kamiński to 6 letni bohater, mieszkaniec 

gminy Jastków, który w kwietniu otrzymał diagnozę 
ostrej białaczki B komórkowej. Diagnoza spadła na ca-
łą rodzinę jak grom z jasnego nieba i zmieniła zupełnie 
ich rzeczywistość, ale nie stała się jednak powodem 
do załamania się a inspiracją do czynienia dobra i 
niesienia pomocy Antosiowi i innym potrzebującym 
dzieciom, leczonym w lubelskim szpitalu dziecięcym.

W sobotę 11 maja, w SP Tomaszowice, odbyła się 
pierwsza terenowa akcja krwiodawstwa. Ilość osób, które 
przyszły tego dnia by podzielić się swoją krwią przeszła 
najśmielsze oczekiwania organizatorów wydarzenia. 
Oprócz głównego celu wydarzenia czyli zbiórki krwi, był 
to dzień integracji mieszkańców gminy, pełen atrakcji dla 
dzieci, życzliwej, rodzinnej atmosfery i wspierających ro-
dzinę Antka gestów. W tym miejscu dziękujemy wszyst-
kim organizatorom, sponsorom, darczyńcom, a w szcze-
gólności osobom, które dla Antka i innych dzieci oddały 
to, co najcenniejsze - swoją krew. Zapraszamy na kolejne 
zbiórki krwi połączone ze wspaniałymi atrakcjami dla 
małych i dużych. 22.06 w Przedszkolu Samorządowym 
w Jastkowie, 17.08 w Klubie Aktywności Mieszkańców w 
Marysinie. Drużyna antosia 
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uLGi DLa PRzEDSiĘBioRCÓW  
W PoDatKu oD niERuCHoMoŚCi

W dniu 24 kwietnia tego roku weszły w 
życie uchwały Rady Gminy Jastków 
wprowadzające ulgi w podatku od nie-

ruchomości dla przedsiębiorców:

1.  Zwolnienie w podatku od  
nieruchomości

Podstawa prawna: Uchwała Nr 
LXII/551/2024 Rady Gminy Jastków z dnia 22 
marca 2024 r. w sprawie wprowadzenia zwol-
nień od podatku od nieruchomości w związku 
z tworzeniem nowych inwestycji (DZ. U. z 2024 
roku, poz. 2248);

Przedmiot zwolnienia: 
–  budynki i budowle lub ich części oddane do 

użytkowania po 1 stycznia 2022 roku, które 
stanowią nowe inwestycje,

–  obiekty budowlane, które związane są z pro-
wadzeniem działalności gospodarczej,

–  utrzymanie działalności gospodarczej w ww. 
obiektach przez okres co najmniej trzech lat od 
chwili złożenia zgłoszenia zamiaru korzystania 
ze zwolnienia od podatku od nieruchomości;
Okres zwolnienia: 24 miesiące;
Warunki formalne: Chcąc skorzystać 

ze zwolnienia należy złożyć w urzędzie następu-
jące dokumenty lub druki:
1)  formularz stanowiący załącznik ww. uchwały; 
2)  informację o nieruchomościach i obiektach 

budowlanych (IN-1) lub jej korektę w przypad-
ku podatników będących osobami fizycznymi; 

3)  deklarację na podatek od nieruchomości  

(DN-1) lub jej korektę w przypadku podatni-
ków niebędących osobami fizycznymi; 

4)  dokument na podstawie którego udzielono 
pozwolenie na budowę; 

5)  decyzję o pozwoleniu na użytkowanie obiektu 
budowlanego lub innego dowodu potwierdzają-
cego przyjęcie danego obiektu do użytkowania; 

6)  dowód wskazujący powierzchnię użytkową 
budynku lub rozbudowanej części budynku; 

7)  dowód potwierdzający wartość budowli lub 
jego rozbudowanej części, 

8)  wszystkie zaświadczenia o pomocy de mini-
mis oraz pomocy de minimis w rolnictwie lub 
rybołówstwie, jakie Podatnik otrzymał w ciągu 
ostatnich trzech lat, albo oświadczenia o wiel-
kości tej pomocy otrzymanej w tym okresie, 
albo oświadczenia o nieotrzymaniu takiej po-
mocy w tym okresie; 

9)  informacje określone w rozporządzeniu Rady 
Ministrów z dnia 29 marca 2010 r. w sprawie 
zakresu informacji przedstawianych przez 
podmiot ubiegający się o pomoc de minimis 
(Dz. U. z 2024 r., poz. 40 z późn. zm.).

2.  Preferencyjna stawka w podatku 
od nieruchomości

Podstawa prawna: Uchwała Nr 
LXII/550/2024 Rady Gminy Jastków z dnia 22 
marca 2024 r. w sprawie zmiany uchwały Nr 
LVIII/505/2023 Rady Gminy Jastków z dnia 24 
listopada 2023 roku w sprawie określenia wyso-
kości stawek podatku od nieruchomości obowią-

zujących na terenie gminy Jastków na 2024 rok 
(DZ. U. z 2024 roku, poz. 2247);

Przedmiot opodatkowania i staw-
ka: 

Budynki lub ich części zajęte po raz pierwszy 
lub nabyte w 2023 roku na prowadzenie działal-
ności gospodarczej – 13,52 zł od 1m2 powierzch-
ni użytkowej;

Warunki formalne: Chcąc skorzystać 
ze stawki należy złożyć w urzędzie następujące 
druki:
1)  informację o nieruchomościach i obiektach 

budowlanych (IN-1) lub jej korektę w przypad-
ku podatników będących osobami fizycznymi; 

2)  deklarację na podatek od nieruchomości (DN-
1) lub jej korektę w przypadku podatników 
niebędących osobami fizycznymi; 

3)  wszystkie zaświadczenia o pomocy de mini-
mis oraz pomocy de minimis w rolnictwie lub 
rybołówstwie, jakie Podatnik otrzymał w ciągu 
ostatnich trzech lat, albo oświadczenia o wiel-
kości tej pomocy otrzymanej w tym okresie, 
albo oświadczenia o nieotrzymaniu takiej po-
mocy w tym okresie; 

4)  informacje określone w rozporządzeniu Rady 
Ministrów z dnia 29 marca 2010 r. w sprawie 
zakresu informacji przedstawianych przez 
podmiot ubiegający się o pomoc de minimis 
(Dz. U. z 2024 r., poz. 40 z późn. zm.).

Odpowiedzi na pytania udziela  
Anna Pomarańska tel. 81 502 29 08.

- Tymi słowami Emilia Osińska - Marczak 9 
czerwca br. rozpoczęła uroczystość 10- lecia istnie-
nia swojej Szkoły Tańca CHASSEMI.

Jej wkład w rozwój kultury i sztuki na terenie 
województwa lubelskiego przez te 10 lat został do-
strzeżony przez prezydenta miasta Lublin, marszał-
ka Województwa Lubelskiego a także Lubelski Teatr 
Tańca. Została uhonorowana Medalem Prezydenta 
Miasta Lublin i Nagrodą Kulturalną Województwa 
Lubelskiego.

Na uroczystości 10-lecia szkoły nt. Wielka Gala 
Tańca gościli: prof. Marcina Szewczaka, członek Za-

rządu Województwa Lubelskiego, dyrektor Iwona Ha-
poniuk, zastępca dyrektora Wydziału Sportu Urzędu 
Miasta Lublin, Magdalena Olszak, przewodnicząca 
Rady Gminy Jastków, Aneta Żak, przedstawicielka 
Lubelskiego Teatru Tańca, Agnieszka Walkiewicz-
-Puła, dyrektor Młodzieżowego Domu Kultury „Pod 
akacją”, Maciej Wójtowicz, dyrektor Dzielnicowego 
Domu Kultury Spółdzielni Mieszkaniowej „Czechów”.

Szkoła Tańca CHASSEMI mieści się w Klubie 
Tenfit w Marysinie i jest złożona z 6 grup: Assemble, 
Releve, Jete, Simple, Release i Teatr Tańca CHAS-
SEMI, z blisko setki tancerek. Od początku swojego 

istnienia grupy zdobywały wiele nagród i wyróżnień 
na konkursach o zasięgu wojewódzkim, ogólnopol-
skim, a nawet międzynarodowym. W tym roku  naj-
starsza grupa – Teatr Tańca CHASSEMI, brała udział 
w sześciu konkursach: w Krasnymstawie, Biłgoraju, 
Puławach, Lublinie, Krośnie oraz Mielcu, z czego 
cztery z nich są to konkursy o zasięgu ogólnopol-
skim. Poszczególne grupy w ostatnim czasie  brały 
udział w:
•  Wojewódzkich Spotkaniach Tanecznych „Marce 

Dance” w Krasnymstawie organizowanych przez 
Młodzieżowy Dom Kultury w Krasnymstawie, pod 
patronatem starosty krasnostawskiego i burmistrza 
Krasnegostawu: grupa Release – Grand Prix, Jete 
– I miejsce, Simple i Releve - wyróżnienia,

•  IX Ogólnopolskim Festiwalu Tańca „Taneczne in-
spiracje” w Biłgoraju organizowanym przez Mło-
dzieżowy Dom Kultury w Biłgoraju, Stowarzysze-
nie „Trampolina Sukcesu” oraz OSiR Biłgoraj, pod 

patronatem starosty biłgorajskiego: grupa Simple 
– I miejsce, Release wyróżnienie;     

•  Wojewódzkim Przeglądzie Współczesnych Form 
Tanecznych w Puławach organizowanym przez 
Młodzieżowy Dom Kultury w Puławach pod patro-
natem starosty puławskiego: grupa Jete I miejsce, 
grupa Simple I miejsce, Release i Releve wyróż-
nienia

•  Ogólnopolskich Spotkaniach z Tańcem w Lublinie 
„Balans” organizowanych przez Młodzieżowy Dom 
Kultury „Pod Akacją” w Lublinie, pod patronatem 
wojewody lubelskiego, marszałka Województwa 
Lubelskiego, prezydenta Lublina, Ministerstwa 
Kultury i Dziedzictwa Narodowego, Narodowego 
Instytutu Muzyki i Tańca, Instytutu Teatralnego 
im. Z. Raszewskiego w Warszawie oraz Centrum 
Kultury w Lublinie: Jete II miejsce oraz nagrodę dy-
rektora MDK „Pod  akacją”, Release, Simple oraz 
Releve -wyróżnienia

Na uwagę zasługuje również autorski projekt 
zatytułowany „Granica”, skierowany do młodzieży 
licealnej oraz starszych klas szkoły podstawowej. 
Problemem, z którym mierzy się spektakl jest po-
graniczne zaburzenie osobowości, inaczej zwane 
osobowością borderline. Zaburzenie to charaktery-
zuje się wahaniami nastroju, napadami intensyw-
nego gniewu, niestabilnym obrazem siebie oraz 
chronicznym poczuciem pustki. Dotyczy depresji i 
zaburzeń osobowości, które w obecnych czasach 
popandemicznych oraz niepokoju spowodowanego 
konfliktem zbrojnym u naszego sąsiada, dotykają tak 
wielu młodych ludzi. Celem projektu jest zaznajomie-
nie i oswojenie młodzieży z tymi zagadnieniami oraz 
wskazanie miejsc i osób, które mogą pomóc młodym 
ludziom zmierzyć się z problemem. 

Szkoła co roku uczestniczy w festynie organi-
zowanym przez sołectwo Marysin „Poznaj swojego 
sąsiada”, a także chętnie występuje na różnych im-
prezach gminnych, takich jak dożynki, Mikołajki oraz 
inne projekty skierowane do dzieci i młodzieży na 
terenie gminy Jastków.

opracoWała: MagDalena olszak

Klub Aktywności Mieszkańców w Marysinie wystar-
tował pod koniec roku 2023, budynek został do-
puszczony do użytkowania dokładnie 12 grudnia. 

W pierwszym tegorocznym numerze naszej „Gazety 
Jastkowskiej” pisaliśmy o działaniach podjętych w 
klubie przez różne grupy i organizacje społeczne 
działające na terenie gminy Jastków. Od tamtej pory 
pojawiły się nowe, a są to: 
•  Cykliczne spotkania w okresie kwiecień – czerwiec, 

organizowane przy współpracy radnej - sołtysa 
i Rady Sołeckiej Marysina, fundacji Wygrane Ma-
rzenia, punktu bibliotecznego Gminnej Biblioteki 
Publicznej w Jastkowie, opiekuna świetlicy, Kół 
Gospodyń Wiejskich Marysieńki i Natalki, Gminnego 
Ośrodka Kultury i Sportu w Jastkowie, stowarzysze-
nia Aktywny Natalin oraz sołtysa i Rady Sołeckiej 
Natalina, czyli:
–  zajęcia z boksu (wtorki, w godz. 19 – 21), 
–  zajęcia z brydża (poniedziałki i środy, w godz. 17-

20),
–  zajęcia z jogi (czwartki, w godz. 17-19),
–  zajęcia z gry na gitarze (wtorki, w godz. 17-20),
–  spotkania KGW Natalki (czwartki, w  godz. 18 – 20), 
–  spotkania KGW Marysieńki (piątki, w godz. 18- 20),
–  zajęcia teatralno-motywacyjno-integracyjne 

(czwartki, w godz. 17.30-19)
•  Fundacja Wygrane Marzenia wraz z sołtysem i ra-

dą sołectwa Marysin, w ramach projektu finanso-
wanego z funduszy gminy Jastków zorganizowała 
dla młodzieży w wieku od 12 do 18 lat warsztaty 
teatralno-motywacyjno-integracyjne. Chętni uczą 
się występować na scenie, śpiewać i fotografować. 
Zajęcia prowadzi Katarzyna Szczepaniak z duetu 
wokalnego Kasia i Tomek. Zajęcia potrwają do koń-
ca czerwca br roku.

•  Radna - sołtys i Rada Sołecka Marysina wraz z 
opiekunem świetlicy, bibliotekarką punktu biblio-
tecznego, KGW Natalki i fundacją Wygrane Marzenia 

przeprowadza cyklicznie 1 raz w miesiącu zajęcia 
dla dzieci z zakresu warsztatów kulinarno-plastycz-
nych. W maju  przeprowadzono  warsztaty kulinarne 
dla dzieci „Owocowe inspiracje», a w czerwcu „Pizza 
i zawody sportowe Hobby Horse”

•  W okresie kwiecień – czerwiec przeprowadzono:
–  kiermasz charytatywny „Gramy Razem dla Henia” 

zorganizowany we współpracy sołectwa Marysin, 
KGW Marysieńki, KGW Natalki i mieszkańców do-
brej woli z  gminy Jastków,

–  kurs tańca dla singli i par zorganizowany przez so-
łectwo Natalin i stowarzyszenie Aktywny Natalin, 

–  „Danie Wspólnych Chwil z Fundacją Biedronki” zor-
gaznizowane przez KGW Natalki,

–  aktywizacja seniorów w Marysinie i Natalinie po-
prowadzona przez Stowarzyszenie Aktywny Nata-
lin i Sołtys Natalina (byli też goście z sąsiednich 
miejscowości), 

–  spotkanie autorskie z pisarką Moniką Oleksą,  zor-
ganizowane przez punkt biblioteczny pn. „Bibliote-
ka - miejsce na czasie”,

–  „Wyprzedaż-Wymiana Garażowa” oraz bezpłatne  
warsztaty z automasażu KOBIDO zorganizowana 
przez sołtysa i Radę Sołecką Marysina oraz Nata-
szę Marczak,

–  „Kwietne Dywany” - w dniu uroczystości Bożego 
Ciała w Parafia bł. Karoliny Kózkówny w Snop-
kowie KGW Marysieńki zaprosiły do wspólnego 
tworzenia kwietnych dywanów koleżanki z KGW 
Natalki i KGW Snopków, 

–  „Spotkanie z Afryką” z udziałem Ojców Białych - 
misjonarzy Afryki, potkanie zorganizowane przez 
punkt biblioteczny w ramach projektu «Apetyt na 
czytanie»,

–  „Strefa Kibica” z okazji mistrzostw Europy w piłce 
nożnej zorganizowane przez Radną - sołtysa i Ra-
dę Sołecką Marysina oraz opiekuna świetlicy.

•  W okresie wakacyjnym zaplanowane są:
–  zajęcia sportowo-plastyczne (GOKiS), 
–  zajęcia karate oraz piłki nożnej (KGW Natalki i so-

łectwo Marysin),
–  zajęcia kulinarne i plastyczne (radna - sołtys i 

Rada Sołecka Marysina, opiekun świetlicy, punkt 
biblioteczny, KGW Natalki, KGW Marysieńki, funda-
cja Wygrane Marzenia i stowarzyszenie Aktywny 
Natalin), 

Szczegółowe informacje dotyczące przebiegu 
działalności w Klubie Aktywności Mieszkańców w Ma-
rysinie znajdziecie Państwo m.in. na stronie FB „So-
łectwo Marysin”.

magdalena olszak

W wiosennej odsłonie

 Z sercem do tańcaLudzie pytają mnie dlaczego wybrałam taniec. To nie ja wybrałam. 
Zostałam wybrana przez taniec i tak wiodę całe swoje życie. 
Niestety proszę państwa to nie są moje słowa, wypowiedziała je 
światowej sławy choreografka, prekursorka tańca współczesnego 
Marta Graham. Ale ja podpisuję się pod nimi całym swoim 
jestestwem i pozwoliłam je sobie zacytować, ponieważ świetnie 
oddają nastrój naszej dzisiejszej uroczystości 

społeczność
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społeczność

zaGaDniEnia SaMoRząDoWEJ WiEDzy oByWatELSKiEJ
SamorZąD gmiNy – cZęŚć 

pierwSZa orgaN StaNowiący

W naszym kwartalniku w pierwszej ko-
lejności skupimy się na samorządzie 
gminnym, który działa w najbliższym 

otoczeniu mieszkańców i często bywa płaszczy-
zną sporów i nieporozumień, wynikających m. 
in. z niedostatecznej znajomości reguł funkcjo-
nowania samorządu i jego organów, ograniczeń 
prawnych i budżetowych, braku kompetencji do 
załatwiania spraw przynależnych innym podmio-
tom, bądź świadomej polaryzacji postaw w obrę-
bie radnych  i wójta.

Ostatnie wybory samorządowe i mnogość 
różnorakich twierdzeń, postulatów i opinii poja-
wiających się w związku z nimi jasno pokazują, 
jak bardzo ogólnikowa i potoczna jest wiedza 
społeczna na temat samorządu, podstaw praw-
nych jego funkcjonowania, zakresu kompetencji 
i uprawnień oraz charakteru poszczególnych or-
ganów i ich wzajemnych relacji. W tegoroczne 
wybory samorządowe w naszej gminie zaan-
gażowało się wiele młodych osób,  czego od-
zwierciedleniem jest skład osobowy nowej rady 
gminy i dlatego bardzo ważne jest, aby zarówno 
wyborcy jak i wybrani mieli wiedzę na temat naj-
ważniejszych podstaw prawnych i zasad funk-
cjonowania naszej wspólnoty.

Od lat w przestrzeni publicznej tej rządowej 
i tej medialnej więcej jest polityki i sensacyjnych 
doniesień, a niestety mniej edukacji obywatel-
skiej, pozwalającej mieszkańcom wspólnot sa-
morządowych na oczekiwanie, z jednej strony 
załatwiania licznych spraw i potrzeb lokalnych, 
a z drugiej strony na prawidłową, opartą na wie-
dzy i podstawach prawnych ocenę wybranych 
przez siebie przedstawicieli. Oczywiście, nie-
którzy stwierdzą, że wszystko jest w Internecie. 
Tak jest, ale żeby znaleźć wszystkie odnośne 
przepisy prawa, komentarze i opinie  rozsiane 
w wielu aktach prawnych, dokumentach i publi-
kacjach i żeby zbudować z tego  istotę funkcjo-
nującego samorządu trzeba mieć wiedzę, jak w 
tym gąszczu się poruszać i jak to wszystko ze 
sobą powiązać. Na przestrzeni ostatnich lat dało 
się też zauważyć zróżnicowane podejście ekip 
rządzących do idei samorządności. Od posta-
wy rządźcie się sami, często bez zapewnienia 
adekwatnych i niezbędnych źródeł dochodów, 
po centralistyczne rozumienie samorządu, jako 
ogniwa władzy centralnej, bez autonomii, z licz-
nymi ograniczeniami wcześniej nabytych praw i 
w sprzeczności z fundamentalną zasadą pomoc-
niczości.

Ważne  definicje:
1.  Ustawa z dnia 8 marca 1980 r. o samorządzie 

gminnym tj. Dz. U z 2024 r. poz.609 – pod-
stawowy akt prawny regulujący zakres funk-

cjonowania gminy, jej zadania, strukturę władz 
oraz nadzór nad działalnością.

2.  Gmina – ogół mieszkańców i przyporządko-
wane terytorium. Posiada osobowość praw-
ną i samodzielność sądownie chronioną. To 
związek społeczności lokalnej z mocy prawa 
powołany do samodzielnego wykonywania 
zadań administracji publicznej, we własnym 
imieniu i na własną odpowiedzialność. Gmina, 
jako jedyna z jednostek samorządu terytorial-
nego, posiada umocowanie wyrażone wprost 
w Konstytucji RP – art.164 ust 1.

3.  Statut gminy to akt prawa miejscowego, 
uchwalany przez radę gminy, regulujący kwe-
stie dotyczące ustroju gminy .

4.  Jednostki pomocnicze – gmina może tworzyć  
sołectwa, dzielnice, osiedla po przeprowa-
dzeniu konsultacji z mieszkańcami i ustalać 
na rzecz tych jednostek budżet, w przypadku 
gminy jest to najczęściej fundusz sołecki.

5.  Zakres działania i zadania gminy – do zakre-
su działania gminy należą wszystkie sprawy 
publiczne,  o znaczeniu lokalnym, nie zastrze-
żone ustawami na rzecz innych podmiotów, 
w szczególności dotyczy to zaspokajania 
zbiorowych potrzeb wspólnoty w drodze 
świadczenia powszechnych usług. Wypeł-
nianie zadań gminy odbywa się na podstawie 
przepisów prawa i uchwał rady gminy. Gmina 
wykonuje również zadania zlecone z zakresu 
administracji rządowej, wynikające z ustaw 
oraz może wykonywać zadania z zakresu wła-
ściwości powiatu i województwa na podstawie 
porozumień.

6.  Organy gminy – organami gminy są rada gmi-
ny, która ma kompetencje stanowiące i kon-
trolne oraz wójt (burmistrz ,prezydent miasta), 
sprawujący władzę wykonawczą.  Mieszkańcy 
powołują te organy w głosowaniu powszech-
nym.

7.  Radny – to przedstawiciel władzy lokalnej, w 
przypadku gmin - członek rady gminy, działa-
jący na rzecz wspólnoty samorządowej. Wy-
bierany w wyborach powszechnych. Radny 
korzysta z ochrony przewidzianej dla funkcjo-
nariuszy publicznych. Głównym obowiązkiem 
radnego jest praca społeczna, natomiast jako 
członkowi organu kolegialnego przysługuje 
mu zwrot kosztów podróży oraz dieta.

8.  Urząd gminy to budżetowa jednostka admini-
stracji publicznej działająca na szczeblu lokal-
nym, tworzona w celu realizacji uchwał rady 
gminy oraz zadań publicznych,  wynikających 
z przepisów prawa.

9.  Mienie komunalne – to własność i inne prawa 
majątkowe, należące do gminy oraz mienie 
innych osób prawnych.

10.  Gminna gospodarka finansowa – gmina sa-
modzielnie prowadzi gospodarkę finansową 
na podstawie uchwalonego przez radę bu-
dżetu.

11.  Związki i porozumienia międzygminne – w 
celu wspólnego wykonywania zadań gminy 
mogą tworzyć związki międzygminne, gdzie 
organem  -stanowiącym i kontrolnym jest 
zgromadzenie związku, w skład zgromadze-
nia wchodzą wójtowie gmin uczestniczących 
w związku, a organem wykonawczym związ-
ku jest zarząd powoływany przez zgroma-
dzenie.

12.  Stowarzyszenia gmin - w celu wspierania 
idei samorządu oraz obrony wspólnych inte-
resów gminy mogą tworzyć stowarzyszenia, 
w tym również z powiatami i województwami.

13.  Nadzór nad działalnością gminy jest spra-
wowany na podstawie kryterium zgodności 
z prawem. Organami nadzoru są  Prezes 
Rady Ministrów i Wojewoda, a w zakresie 
spraw finansowych Regionalna Izba Obra-
chunkowa.

14.  Prawo miejscowe – to rodzaj przepisów 
prawnych ustanawianych przez organy sa-
morządu terytorialnego na obszarze przy-
porządkowanym tej jednostce, lub na części 
obszaru. Przepisy te są powszechnie obo-
wiązujące a ich uchwalenie musi odbywać 
się na podstawie i w granicach upoważnień 
zawartych w ustawach . Do tego rodzaju ak-
tów prawa należą w gminie m/ in. Miejscowy 
plan zagospodarowania przestrzennego, 
regulamin utrzymania czystości i porządku, 
program opieki  nad zwierzętami bezdomny-
mi. Poprzez  ograniczony do własnego tery-
torium zasięg działania prawo to może różni-
cować stan prawny na terenie różnych gmin.

DZiałaLNoŚć orgaNów gmiNy
Radni

Wybory do rad gmin są powszechne, rów-
ne, bezpośrednie i odbywają się w głosowaniu 
tajnym. Radnym może zostać pełnoletni, nie-
pozbawiony praw publicznych i zamieszkujący 
na terenie danej gminy obywatel Polski lub Unii 
Europejskiej. Radni wybierani są (począwszy od 
2018 r.) na kadencję trwającą  5 lat. W gminach 
do 20 tys. mieszkańców liczba radnych wynosi 
15. Z chwilą objęcia mandatu radny staje się re-
prezentantem mieszkańców całej gminy.  Radni 
są zobowiązani do brania udziału w pracach rady 
gminy i jej komisji, Są zobowiązani kierować się 
dobrem wspólnoty samorządowej, przyjmować 
wnioski i postulaty i przedstawia je do rozpatrze-
nia. Mandat radnego jest mandatem wolnym, co 
oznacza, że nie jest on związany instrukcjami 
wyborców. Radny nie może wykonywać pracy w 
ramach stosunku pracy w urzędzie gminy oraz 
pełnić funkcji kierownika w jednostkach organi-
zacyjnych gminy. Radny jest osobą publiczną i 
jego dane osobowe są jawne. Wiele aktów pra-
wa reguluje obowiązki i ograniczenia związane 

z pełnieniem funkcji radnego (np.; ograniczenia 
prowadzenia działalności gospodarczej,  zarzą-
dzania gminnymi osobami prawnymi, udziału w 
organach zarządzających stowarzyszeń i funda-
cji, które otrzymują dotacje z gminy) , ale są to 
przepisy szczegółowe, dotyczące pojedynczych 
osób.

Rada gminy
Rada gminy jest kolegialnym organem sta-

nowiącym i kontrolnym gminy , kontroluje dzia-
łalność wójta, gminnych jednostek organiza-
cyjnych i jednostek pomocniczych. W tym celu 
powołuje komisję rewizyjną.  Rada gminy jest 
organem uchwałodawczym, w jej kompeten-
cjach znajdują się wszystkie sprawy pozostające 
w zakresie działania gminy, nie zastrzeżone dla 
innych podmiotów. Rada obraduje na sesjach, a 
uchwały podejmuje zwykłą większością głosów 
w obecności co najmniej połowy ustawowego 
składu, w głosowaniu jawnym.

Do wyłącznej właściwości rady gminy należą 
m. In. następujące kompetencje:
–  organizacyjne – uchwalenie statutu, ustalanie 

zakresu działania jednostek organizacyjnych i 
ich finansowania

–  finansowo – majątkowe – uchwalanie budżetu i 
rozpatrywanie sprawozdania z jego wykonania, 
ustalanie  podatków i opłat lokalnych, podejmo-
wanie uchwał w sprawach majątkowych prze-

kraczających zakres zwykłego zarządu, okre-
ślanie  limitu zaciągania zobowiązań przez wójta

–  osobowe - ustalanie wynagrodzenia wójta i 
stanowienie o kierunkach jego działania, po-
woływanie skarbnika gminy

–  prawodawcze – stanowienie aktów prawa 
miejscowego

–  planistyczne –uchwalanie planów zagospoda-
rowania przestrzennego, programów gospo-
darczych , strategii i programów rozwoju

–  dotyczące współdziałania – podejmowanie 
uchwał dotyczących przejmowania na pod-
stawie porozumień zadań, współdziałania z 
innymi jednostkami, współpracy krajowej i 
zagranicznej, przystępowania do związków i 
stowarzyszeń

–  inne kompetencje m. in. – ustanawianie her-
bu, nazewnictwo ulic, zasad udzielania sty-
pendiów itp.
Organem wewnętrznym rady jest przewodni-

czący, wybierany z grona radnych, bezwzględną 
większością głosów przy obecności co najmniej 
połowy ustawowego składu rady. Do zadań prze-
wodniczącego należy organizowanie pracy rady 
i prowadzenie obrad, w czym jest wspierany 
przez wiceprzewodniczących.  Przewodniczący 
jest upoważniony do reprezentowania rady na 
zewnątrz. 

Komisje stałe i doraźne
Rada gminy ze swojego grona powołuje 

komisje stałe i doraźne. Są one zaliczane do 
wewnętrznych organów rady. Statut gminy 
określa zasady i tryb powoływania tych komisji. 
Komisje podlegają radzie, przedkładają jej plan 
pracy oraz sprawozdania z działalności. W po-
siedzeniach tych komisji mogą uczestniczyć, 
bez prawa głosu, radni nie będący członkami. 
Do komisji tych nie mogą wchodzić osoby nie 
będące radnymi.

Rodzaje komisji i zakresy spraw wynikają ze 
specyfiki danej gminy, zwykle dotyczą budżetu, 
edukacji, mienia, ochrony środowiska, rolnictwa. 
W praktyce komisje na posiedzeniach zajmu-
ją się sprawami z dotyczącego ich zakresu, w 
szczególności projektami uchwał i materiałami 
zaplanowanymi do przedłożenia radzie gminy na 
sesji. Obrady komisji prowadzi przewodniczący 
wybrany z grona radnych (pod jego nieobecność 
wiceprzewodniczący), on również zdaje sprawoz-
danie podczas sesji rady z wyniku prac komisji i 
podjętego przez nią stanowiska, bądź sformuło-
wanej opinii. W dobrze zorganizowanej współ-
pracy z radą gminy to właśnie podczas pracy w 
komisjach wszystkie zagadnienia omawiane są 
szczegółowo, tak aby umożliwić radnym jak naj-
lepsze rozeznanie tematyki będącej przedmiotem 
podejmowanych decyzji. Bardzo ważna jest w tym 
przypadku merytoryczna współpraca z komórka-
mi organizacyjnym urzędu i ukierunkowanie pra-
cowników na efektywne współdziałanie z radą.

Komisja rewizyjna
Bardzo ważną role w funkcjonowaniu rady 

odgrywa obligatoryjnie powoływana przez radę 
komisja rewizyjna, która realizuje zadania kon-
trolne rady wobec wójta, jednostek organizacyj-
nych i pomocniczych gminy. Komisja opiniuje 
wykonanie budżetu gminy i występuje z wnio-
skiem do rady gminy w sprawie udzielenia lub 
nieudzielenia absolutorium wójtowi. Wniosek   w 
sprawie absolutorium podlega zaopiniowaniu 
przez Regionalną Izbę Obrachunkową.

Rada może zlecić komisji rewizyjnej inne 
zadania w zakresie kontroli, ale jest przy tym 
zobligowana do szczegółowego określenia 
zakresu i przedmiotu kontroli oraz terminu jej 
przeprowadzenia. Komisja przeprowadza kon-
trolę pod względem gospodarności, rzetelności, 
legalności, celowości, zgodności dokumentacji 
ze stanem faktycznym działalności wójta oraz 
jednostek gminy. Jednakże, biorąc pod uwagę 
zasadę jednoosobowej odpowiedzialności i jed-
noosobowego kierowania przez wójta urzędem, 
komisja nie może kontrolować urzędników.

Komisja skarg, wniosków i petycji
Nowelizacja samorządowych ustaw ustro-

jowych dokonana w roku 2018 miała na celu 
zwiększenie udziału obywateli w szeroko poję-
tym procesie wybierania i działalności organów 
samorządu terytorialnego.  Intencją ustawo-
dawcy było wprowadzenie rozwiązań prawnych 
zapewniających wspólnotom samorządowym 
skuteczny wpływ na na działalność władz oraz 
kontrolę nad organami.  Ustawa o samorządzie 
gminy stwierdza, że rada gminy rozpatruje skar-
gi na działalność wójta i kierowników gminnych 
jednostek organizacyjnych oraz rozpatruje 
wnioski i petycje składanie przez obywateli  
i  w tym celu powołuje komisję. Tryb i zasady 
działania tej komisji określa statut gminy. Po 
zbadaniu sprawy wniesionej przez skarżącego 
komisja przedstawia  radzie przyjęte stanowi-
sko, obejmujące stwierdzenie zasadności  wraz 
z projektem odpowiedzi na skargę. Komisja roz-
patruje również wnioski i petycja składane przez 
obywateli

Kluby radnych
Radni mogą tworzyć kluby radnych. Klub  

radnych tworzy co najmniej 3 radnych a zasady 
jego działania określa statut gminy. 

 
Powyższy materiał to zaledwie cząstka tema-

tyki dotyczącej samorządu gminnego, ale mam 
nadzieję, że dla wielu osób będzie przydatna w 
relacjach z organami władzy publicznej .W ko-
lejnym Kwartalniku znajdziecie Państwo mate-
riał dotyczący władzy wykonawczej, czyli wójta 
gminy.
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